
Kiedy od kilku tygodni nasza nowa 
strona internetowa rodziła się na 
stronie testowej, serce rosło. Tak 
bardzo chcieliśmy, żeby jak najszyb-
ciej była gotowa. Tworzenie strony 
wymaga jednak wiele czasu i wielu 
zabiegów. – Samo przekopiowanie 
wszystkich danych ze strony testo-

wej na tę właściwą – www.glosludu.
cz zajęło nam blisko dobę. Cieszy-
my się, że już każdy może podzi-
wiać efekty – powiedział Franciszek 
Szymczysko, administrator strony 
internetowej.

W naszym internetowym oknie 
na świat zmieniliśmy wiele rzeczy. 

Nowy jest layout, ale także rubryki, 
oprócz dobrze znanych, jak aktual-
ności, kultura, sport, wprowadzimy 
także dział Głos 24. To platforma 
kontaktu z czytelnikami. Od na-
szych czytelników otrzymujemy 
mnóstwo korespondencji. Więk-
szość listów, opisów imprez uka-
zuje się w papierowym wydaniu, 
w rubryce „Nasze sprawy”. Teraz 
będzie podobnie, z tą różnicą, że 
informacje od państwa będziemy 
zamieszczać także na www.gloslu-
du.cz. Będziemy wdzięczni za każdą 
drobną informację. Strona została 
tak zbudowana, żeby do każdego 
artykułu można było dołożyć wię-
cej niż jedno zdjęcie, co do tej pory 
było niemożliwe. Pojawi się jednak 
nie tylko więcej zdjęć, włącznie z fo-
toreportażami z różnych imprez, ale 
także krótkie fi lmy. Kiedy za dwa 
tygodnie w „Strzelnicy” odbywać 
się będzie Zgromadzenie Ogólne 
Kongresu Polaków, już po chwili 
na naszej stronie ukażą się zdjęcia, 
fragmenty przemówień.

– Zgromadzeniem Ogólnym, jego 
wynikami będzie zainteresowanych 
wiele osób, mieszkających nie tyl-
ko na Śląsku Cieszyńskim. Teraz 
bez wychodzenia z domu będą na 
bieżąco. Cieszymy się, że redakcja 
robi tak duży krok jeżeli chodzi o 
nowe technologie – przyznał Józef 
Szymeczek, prezes Kongresu Pola-
ków. Jednocześnie zwrócił uwagę na 
rubrykę, którą Kongres posiada na 
naszej stronie. – Informacje, które 

zamieścimy na naszej stronie inter-
netowej www.polonica.cz będą się 
pojawiały automatycznie na stronie 
„Głosu Ludu”. To bardzo ciekawe 
doświadczenie – dodał Szymeczek.

Z wydania papierowego przenie-
śliśmy kilka rubryk – na bieżąco 
będzie można sprawdzać kursy wa-
lut, ceny benzyny po obu stronach 
granicy, ale także dane na temat 
zanieczyszczenia powietrza. Na 
naszej stronie internetowej będzie 
można także sprawdzić, co dzieje 
się w terenie. Wystarczy kliknąć w 
interesujący dzień i już ukażą się 
wszystkie imprezy i spotkania. Bar-
dzo istotną nowością jest na pewno 
wprowadzenie wyszukiwarki. Teraz 
bez problemu odnajdziemy artykuły 
sprzed kilku miesięcy, a nawet lat. 
Wystarczy wpisać do wyszukiwar-
ki (znajduje się w prawym górnym 
rogu) interesujące nas hasła, by po 
kilku sekundach otrzymać wyniki.

– Zmiany są ogromne. Z jednej 
strony chcemy przyciągnąć do siebie 
młodzież. Bez profesjonalnej strony, 
aktywności na Facebooku, był z tym 
problem. Z drugiej strony nadal 
najważniejsza będzie dla nas gaze-
ta papierowa, którą będziemy cały 
czas promować na www.glosludu.cz. 
W internecie artykuły będą krótkie, 
za to z większą liczbą zdjęć, wydanie 
papierowe pozostanie niezmienne – 
zapewnił Marek Słowiaczek, pełno-
mocnik spółki Pol-Press, wydającej 
„Głos Ludu”.

TOMASZ WOLFF
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Korzystne zakupy 
w naszych oddziałach:

CZESKI CIESZYN,
Rybářská ulice

(STAVEBNINY U PŘEHRADY)
Koks, węgiel czarny i brunatny, 

brykiety RFN
Materiały budowlane, żwiry, piaski, 

cement, zaprawy murarskie i in.
Brykiety drzewne i torfowe

Korzystny wynajem magazynów, 
warsztatów i biur

Ziarna i mieszanki paszowe
Narzędzia
Skup złomu

Tel. 733 125 276, 558 711 598 
Ing. Minařík

Po-Pt 6.30-16.00, So 6.30-11.00

TRZYNIEC, Frýdecká
(AREÁL TRITREG)

Koks, węgiel czarny i brunatny, 
brykiety RFN

Żwiry, piaski, cement, wapieniec
Brykiety drzewne i torfowe
Tel. 558 339 081, 731 118 505 

p. Maroszová
Po-Pt 7.00-15.00, So 8.00 – 11.30

Sprzedaż również w sobotę
OFERUJEMY KORZYSTNE CENY!
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Nydek – gmina mająca
wielu sąsiadów
| s. 5

Baranki 
zarabiały na dach
| s. 6

Konkurs w sztuce 
jest głupi
| s. 7

KRADŁ KAMERY 
Policja w Hawierzowie szuka zło-
dzieja kamer. Dotąd nieznany spraw-
ca w lutym i marcu siedmiokrotnie 
ukradł lub próbował ukraść kamery 
bezpieczeństwa zainstalowane w 
blokach na Szumbarku.  (dc)

REKLAMA

ZDARZYŁO SIĘ

Ruszamy z nową stroną 
internetową www.glosludu.cz
WYDARZENIE: Po kilku miesiącach przygotowań i kolejnych kilku tygodniach intensywnych prac ruszyła nowa strona interne-
towa naszej gazety. Zmienił się nie tylko jej wygląd, ale także zawartość – będzie więcej wiadomości, zdjęć, a nawet krótkich fi lmów. 
– Chcieliśmy dostosować się do aktualnych trendów, bez profesjonalnej i multimedialnej strony internetowej trudno dziś wyobrazić 
sobie współczesną gazetę. Z drugiej strony, w Internecie chcemy jeszcze bardziej promować papierowe wydanie – powiedział Marek 
Słowiaczek, pełnomocnik spółki Pol-Press, wydającej „Głos Ludu”.

POGODA

Zgromadzenie 
Ogólne Kongresu 
Polaków w RC

SEJMIK 
ODBĘDZIE SIĘ:

15. 4. Dolna i Górna Łomna, 
Dom PZKO Łomna Dolna, 
godz. 15.30

REKLAMA

Skan nowej strony internetowej „Głosu Ludu”.



sobota   |   14 kwietnia 20122 REGION

U nas jeszcze biedy nie ma!
BRONISŁAW LIBERDA

Liczba dnia

100
lat mija od zatonięcia legendar-
nego statku transatlantyckiego 
„Titanic”. W nocy z 14 na 15 
kwietnia 1912 roku statek na-
leżący do towarzystwa okrę-
towego White Star Line w 
czasie swego pierwszego rejsu 
zderzył się z górą lodowcową 
i zatonął. Spośród przeszło 2,2 
tys. pasażerów „Titanica” zgi-
nęło 1,5 tys. osób. Życie straciła 
większość załogi, z kapitanem 
Edwardem Johnem Smithem 
na czele, dla którego to miał być 
ostatni rejs przed przejściem na 
emeryturę.     (dc)

Kryzys w fi nansowaniu usług socjal-
nych przynajmniej częściowo został 
zażegnany. Tym samym organizacje 
działające w tej branży odwołały de-
monstrację, która zaplanowana była 
na najbliższy poniedziałek. 

We wtorek minister pracy i spraw 
socjalnych Jaromír Drábek ponow-
nie spotkał się z przedstawicielami 
organizacji świadczących usługi 
socjalne oraz z przewodniczącym 
Asocjacji Województw, Michalem 
Haškiem. Spotkanie zakończyło 
się obietnicą ze strony ministra, że 
przeznaczy na ratunek tych najbar-
dziej zagrożonych usług 330 mln 

koron. Kwota ta składa się ze 190 
mln koron, które ministerstwo trzy-
mało jako rezerwę na fi nansowanie 
usług nowo powstających, oraz ze 
140 mln koron, które miały być w 
ramach budżetu resortu przeznaczo-
ne na inne cele. 

W rozmowach brała udział m.in. 
Romana Belová, wicedyrektorka 
Diakonii Śląskiej w Czeskim Cie-
szynie. – Spotkanie rozwiązywało 
problem na poziomie ogólnokrajo-
wym, na razie nie wiemy więc, jaka 
część funduszy przypadnie Diakonii. 
Dokładny podział ma zostać opub-
likowany na końcu kwietnia. Dla 

nas – i tak samo zresztą dla innych 
organizacji – liczy się każdy dzień, 
ponieważ złożyliśmy już w Urzędzie 
Wojewódzkim wnioski o cofnięcie 
rejestracji najbardziej zagrożonych 
usług. O ile na końcu kwietnia do-
wiemy się, że otrzymamy pieniądze 
na ich działalność, w ostatniej chwili 
będziemy się starali cofnąć te wnio-
ski – powiedziała Belová „Głosowi 
Ludu”. W ramach Diakonii mają 
zostać zlikwidowane głównie war-
sztaty socjoterapeutyczne, usługi te-
renowe i asystencji osobistej. 

Minister oświadczył, że 330 mln w 
pełni pokryje zgłoszone zapotrzebo-

wanie na brakujące fundusze. Belová 
jest innego zdania. – Nie wszystkie 
organizacje zwróciły się do mini-
sterstwa o dofi nansowanie, czekały, 
czy będzie ogłoszony ofi cjalny nabór 
wniosków. Potrzeby z pewnością są 
wyższe – powiedziała. Dlatego or-
ganizacje chcą wrócić do tematu na 
spotkaniu w połowie maja, które ma 
dotyczyć głównie strategii fi nanso-
wania w następnych latach. 

Drábek uzgodnił z Haškiem, że 
powstanie grupa robocza, która zaj-
mie się udziałem województw w fi -
nansowaniu usług socjalnych formą 
projektów indywidualnych.  (dc)

Kryzys zażegnany, demonstracja odwołana

HETMAN 
W PRAWYBORACH

PRAGA (sch) – Były hetman 
morawsko-śląski, eurodeputowany, 
Evžen Tošenovský, to trzeci i praw-
dopodobnie ostatni kandydat, który 
wystartuje w prawyborach partii 
ODS – podała agencja ČTK. O no-
minację na kandydata w wyborach 
prezydenckich z ramienia obywa-
telskich demokratów ma się ubiegać 
również pierwsza wiceprezes ODS 
Miroslava Němcová oraz wiceprze-
wodniczący Senatu RC, Přemysl 
Sobotka. Ewentualna kandydatura 
Tošenovskiego nie jest obojętna 
dla Zaolzia. Były hetman w swoim 
czasie interesował się sprawami Po-
laków w RC, w 2008 roku był obec-
ny na obradach X Zgromadzenia 
Ogólnego Kongresu Polaków.  

*    *    *

OLIMPIADA RZEMIOSŁA

TRZYNIEC (maki) – Na terenie 
Średniej Szkoły Zawodowej Huty 
Trzyniec rozpoczęła się w czwar-
tek Międzynarodowa Olimpiada 
Rzemiosła. Trzystu zawodników ry-
walizowało ze sobą w ciągu dwóch 
dni w kategoriach hutnik, elektro-
technik, mechanik oraz hydraulik. 
Olimpiada została zorganizowana 
w Trzyńcu po raz pierwszy. Podczas 
inauguracji nie zabrakło olimpijskie-
go ognia, fl agi, a także hymnu.

*    *    *

MOCNY W CHEMII 

CZ. CIESZYN (dc) – Uczeń klasy 
drugiej Gimnazjum Polskiego, Da-
niel Szymeczek, zajął piąte miejsce 
w wojewódzkiej rundzie olimpiady 
chemicznej. Rywalizował z 49 
rówieśnikami ze szkół średnich w 
regionie. Olimpiada odbyła się w 
Technikum Chemicznym Jaroslava 
Heyrovskiego w Ostrawie. 

KRÓTKO

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych policjanci w 
całym powiecie karwińskim przeprowadzali kontrole 
drogowe. – Nad akcją czuwali z góry koledzy ze służ-
by lotniczej w policyjnym śmigłowcu. Drogi krzyżowa-
ły również dwa szybkie policyjne passaty – poinformo-
wała rzeczniczka Powiatowej Komendy Policji, Zlatuše 
Viačková. 

Akcja rozpoczęła się o godz. 9.00. W przeciągu trzech 
godzin funkcjonariusze sprawdzili 195 pojazdów. W 39 
przypadkach stwierdzili wykroczenia, najczęściej cho-
dziło o zły stan techniczny pojazdów oraz przejeżdżanie 
podwójnej linii ciągłej. Policjanci wybrali mandaty w wy-
sokości 23 tys. koron, w pięciu przypadkach wykroczenia 
będą rozwiązywały organy administracji. 

– Dozwoloną prędkość przekroczyło 19 kierowców 

– poinformowała Viačková. Dodała, że choć kontrola 
odbywała się w godzinach przedpołudniowych, wykryto 
trzech kierowców, którzy usiedli za kierownicą po spoży-
ciu alkoholu. (dc)

Piątek trzynastego na drogach 

Sąd w Pradze 5 ogłosił wczoraj 
wyrok w sprawie byłego ministra, 
nieformalnego lidera partii Spra-
wy Publiczne (Věci Veřejné) Víta 
Bárty, oraz byłego członka partii, 
posła Jaroslava Škárki. Sąd skazał 
eksministra na 18 miesięcy pozba-
wienia wolności w zawieszeniu na 
2,5 roku za to, że w marcu ub. roku 
próbował przekupić posłów swojej 
partii. Zdaniem prokuratury, chciał 
kupić lojalność Kristýny Kočí, któ-
rej dał pół mln koron (ta złożyła 

zawiadomienie o próbie popełnie-
nia przestępstwa), oraz Jaroslava 
Škárki, któremu wręczył 170 tys. 
koron (Škárka też złożył zawiado-
mienie, lecz najpierw jeden z bank-
notów wykorzystał). Kwota 665 tys. 
koron, którą Bárta przeznaczył na 
łapówki, przepadnie na rzecz pań-
stwa. 

Jaroslava Škárkę sąd potrakto-
wał bardziej surowo – ukarał go 
pozbawieniem wolności na trzy 
lata bez zawieszenia oraz zakazem 

wykonywania mandatu poselskiego 
przez 10 lat. Zdaniem sądu, Škár-
ka popełnił oszustwo, ponieważ od 
początku starał się wyłudzić pie-
niądze od Bárty, by go następnie 
zdyskredytować, poza tym starał się 
okłamać sąd, ponieważ jako dowód 
dostarczył nagranie, które zostało 
zrealizowane w innym okresie, niż 
twierdził. 

Wyrok nie jest prawomocny, za-
równo Bárta, jak i Škárka się odwo-
łali.  (dc)

Bárta nie pójdzie za kratki 

Kongres Polaków jako związek or-
ganizacji polskich w Republice Cze-
skiej, likwidacja instytucji sejmików 
oraz bezpośredni wybór prezesa – to 
główne propozycje zmian statutu 
Kongresu Polaków w RC, które w 
czwartek wpłynęły do Kancelarii 
Kongresu z Polskiego Związku Kul-
turalno-Oświatowego. Pod propozy-
cją zmian podpisany jest prezes Jan 
Ryłko.

Zakres poprawek, które zdaniem 
pezetkaowców powinny znaleźć się 
w statucie, został uchwalony dwa 
tygodnie temu przez Konwent Pre-
zesów. W środę natomiast „pobło-
gosławił” je również Zarząd Główny 
związku. Dzień później Ryłko wy-
stosował je do Kongresu Polaków.

Zdaniem prezesa KP, Józefa Szy-
meczka, zmiany statutowe propo-
nowane przez PZKO godzą w samą 
istotę Kongresu Polaków. – Należy 
ubolewać, że tak zasadnicze zmiany 
przychodzą tuż przed Zgromadze-
niem Ogólnym, bez przemyślenia 

ich konsekwencji – skomentował 
dla „Głosu Ludu” nadesłane do 
Kancelarii KP propozycje zmian 
statutowych Szymeczek. Według 
ich autora, Kongres, który obecnie 
reprezentuje wszystkich Polaków, 
zarówno tych zrzeszonych w pol-
skich organizacjach, jak i tych nie-
zrzeszonych, powinien reprezento-
wać wyłącznie osoby prawne. Punkt, 
w którym czytamy, że „Kongres 
Polaków zrzesza również osoby fi -
zyczne biorące udział w działalności 
terenowych struktur Kongresu Po-
laków”, PZKO chce skreślić, a tym 
samym przekształcić go w związek 
związków. 

Konsekwencją propozycji wyklu-
czenia osób fi zycznych ze struktur 
Kongresu jest sugestia usunięcia 
zapisu o sejmikach gminnych. Sej-
miki jako „dobrowolne zgromadze-
nia osób zamieszkałych na terenie 
danej gminy i opowiadających się 
za narodowością polską” do tej pory 
były swoistą gwarancją demokracji 

oraz zapewniały kontakt Kongresu 
z całym Zaolziem. Na nich wyła-
niani są delegaci na Zgromadzenie 
Ogólne oraz pełnomocnicy gmin-
ni, którzy obok osób reprezentują-
cych organizacje wchodzą w skład 
Rady Przedstawicieli. Tymczasem 
według Ryłki, na Zgromadzeniu 
Ogólnym o przyszłości polskości w 
RC powinni decydować wyłącznie 
delegaci z organizacji członkow-
skich Kongresu, oni też powin-

ni tworzyć Radę Przedstawicieli. 
Ostatnią, wysuniętą przez PZKO 
zmianą, jest propozycja bezpośred-
niego wyboru prezesa przez dele-
gatów Zgromadzenia Ogólnego. 
Dotąd delegaci na Zgromadzeniu 
Ogólnym wybierali 9 radnych, a oni 
ze swojego grona wyłaniali prezesa. 
Pezetkaowcy sugerują jednak, żeby 
Zgromadzenie Ogólne wybierało 
bezpośrednio prezesa i tylko 8 rad-
nych.  (sch)    

Kongres już nie dla wszystkich 
Polaków?

Prezes PZKO, Jan Ryłko (z prawej), został upoważniony przez Konwent Preze-
sów do wystosowania propozycji zmian statutu Kongresu Polaków. 
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W pewnej czeskiej piosence śpiewa 
się, że statystyka jest nudna, lecz 
daje dokładne dane (w oryginale: 
„statistika nuda je, má však přesné 
údaje”). Po zeszłorocznym Spi-
sie Powszechnym muszę, niestety, 
stwierdzić, że to bzdura. Wprowa-
dzenie dwóch nieobowiązkowych 
rubryk – narodowość i wyznanie 
– w połączeniu z faktem, że z owej 
nieobowiązkowości duża część 
ludności skorzystała i zostawiła je 
puste, pozwala na bardzo zróżnico-

waną interpretację wyników Spisu. 
O problemach, które stwarza nie-

dokładna statystyka narodowości 
w związku z egzekwowaniem praw 
mniejszości, już kilkakrotnie pisali-
śmy. Tym razem chcę się przyjrzeć 
bliżej rubryce „wyznanie”. Kilka 
dni temu na największym czeskim 
serwerze informacyjnym pojawił 
się artykuł pt. „W Czechach spa-
da liczba wierzących, lecz państwo 
opłaca coraz więcej księży”. Ma z 
niego wynikać, że choć o połowę 

spadła liczba osób deklarujących 
przynależność do różnych (w su-
mie 17) zarejestrowanych przez 
państwo organizacji kościelnych, 
liczba duchownych rośnie. W arty-
kule porównywana jest kwota, którą 
państwo wydaje na płace duchow-
nych, z liczbą wierzących. Pierwsza 
liczba jest konkretem wynikającym 
z wykazów ekonomicznych, druga 
– bardzo niedokładną informacją 
uzyskaną w Spisie Powszechnym. 
Bardzo niedokładną, dlatego, bo 

aż 4,8 mln, czyli prawie połowa (!) 
mieszkańców w ogóle nie wypeł-
niła rubryki dotyczącej wyznania. 
Trzeba mieć naprawdę bujną wy-
obraźnię, by wyciągać kategoryczne 
wnioski z tak niedokładnej staty-
styki.

Uważam, że jeżeli państwo chce, 
by dane ze Spisu Powszechnego 
miały jakąś wartość, powinno zli-
kwidować nieobowiązkowe rub-
ryki. W przeciwnym razie liczby, 
które w ich ramach zyskuje, można 

interpretować naprawdę w dowol-
ny sposób. Wyobraźmy sobie, że 
napisałabym artykuł pt. „Czesi się 
nawracają. Liczba niewierzących 
spada” (byłaby to de iure prawda, 
bo opcję „bez wyznania” wybrało 
w ostatnim Spisie 3,6 mln osób, w 
2001 roku 6 mln) albo: „Czechy co-
raz mniej czeskie” (narodowość cze-
ską wpisało ostatnio 6,7 mln osób, 
dziesięć lat wcześniej 9,2 mln). Ab-
surdalne? Nie, oparte na wynikach 
Spisu Powszechnego...

Trzyniecka formacja rockowa Char-
lie Straight potwierdziła udział w 
11. edycji festiwalu muzycznego Co-
lours of Ostrava. – Już nie możemy 
się doczekać występu w Ostrawie, 
tym bardziej, że to jeden z najlep-
szych letnich festiwali nie tylko w 
naszych szerokościach geografi cz-
nych – powiedział wczoraj „Głosowi 
Ludu” Albert Černý, wokalista i lider 
grupy Charlie Straight. Zespół pro-
muje swoją nową, drugą w dysko-
grafi i płytę „Someone With A Slow 

Heartbeat”. – To album o miłości, 
towarzyszce naszego życia – stwier-
dził Černý. 

Muzycy mają za sobą koncerty w 
Monachium, w dwóch tamtejszych 
klubach muzycznych. – Wraże-
nia były niesamowite. Publiczność 
gorąco przyjęła nasze piosenki, 
świetnie się bawiliśmy – ocenił 
Albert Černý koncerty w stolicy 
Bawarii. W Czechach zespół wy-
stąpi m.in. w Ołomuńcu (17. 4. w 
klubie S-Cube) oraz w Pradze (16. 

5. w Pałacu Akropolis). Jak zdra-
dził nam Černý, nowym singlem 
promującym płytę będzie tytuło-
wy utwór „Someone With A Slow 
Heartbeat”. Obecnie w stacjach 
radiowych i telewizyjnych usłyszeć 
można pierwszy singiel z albumu, 
piosenkę „Coco” – do której tele-
dysk nakręcony został w rodzin-
nym mieście artystów – Trzyńcu. 
Wywiad z Albertem Černym poja-
wi się w jednym z następnych nu-
merów gazety.  (jb)

Charlie Straight 

na Colours of Ostrava

Formacja rockowa Charlie Straight.

moim zdaniem

LICZBY DO DOWOLNEJ INTERPRETACJI
DANUTA CHLUP, danuta.chlup@glosludu.cz
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Stowarzyszenie Gmin Regionu Ja-
błonkowskiego postanowiło zorga-
nizować z okazji Dnia Ziemi nową, 
korzystną dla społeczeństwa i przyro-
dy inicjatywę. Impreza odbędzie się w 
sobotę 21 kwietnia od godz. 14.00 we 
wszystkich czternastu miejscowoś-
ciach zrzeszonych w ramach Stowa-
rzyszenia.

Gminy Boconowice, Bukowiec, By-
strzyca, Łomna Dolna, Łomna Gór-
na, Gródek, Herczawa, Jabłonków, 
Koszarzyska, Mosty koło Jabłonkowa, 
Nawsie, Nydek, Pioseczna i Wędrynia 
zwracają się do wszystkich organiza-
cji, szkół,  wspólnot religijnych oraz 
stowarzyszeń społecznych o wzięcie 
udziału w imprezie. Mile widziani są 
również mieszkańcy naszego regionu, 

a także turyści. Po prostu wszyscy, 
którym zależy na kondycji otaczającej 
nas przyrody. 

Przebiegiem prac w poszczególnych 
miejscowościach pokieruje wójt lub 
burmistrz. Uczestnicy będą zbierali 
śmieci na wcześniej ustalonych miej-
scach. Sprzątanie lasów, ścieżek tu-
rystycznych lub brzegów rzek zajmie 
co najmniej 2 godziny. Po zakończe-
niu prac dla wszystkich uczestników 
przygotowany będzie drobny posiłek 
przy ognisku. Stowarzyszenie Gmin 
Regionu Jabłonkowskiego zwraca się 
również do wszystkich miejscowych 
przedsiębiorców oraz fi rm o fi nanso-
we lub materialne wsparcie imprezy. 
W razie deszczowej pogody impreza 
nie dojdzie do skutku.  (maki)

Dzień Ziemi 
na Podbeskidziu

W niedzielę rozpocznie się w Ka-
czycach już VI Spotkanie Moto-
cyklistów na Śląsku Cieszyńskim. 
Uczestnicy rajdu zwiedzą miejsca 
pamięci i inne ciekawe okolice w 
polskiej i czeskiej części Śląska Cie-
szyńskiego. Tradycyjnie odwiedzą 
jedną z polskich szkół na Zaolziu. 
W tym roku będzie to Polska Szko-
ła Podstawowa w Suchej Górnej. 

Uczestnikami rajdu bywają mo-
tocykliści z całej Polski, głównie 
uczestnicy Międzynarodowego 
Rajdu Katyńskiego. To osoby, które 
interesują się historią i martyrolo-
gią Polski i Polaków za granicami 
kraju. Na Zaolziu spotkają się we 
wtorek z przedstawicielami Rodzi-
ny Katyńskiej, złożą kwiaty przy 
pomniku na Konteszyńcu w Cze-
skim Cieszynie. W środę odwiedzą 
Żwirkowisko w Cierlicku, Suchą 
Górną oraz mogiłę polskich żoł-
nierzy w Stonawie.

O ile Czeski Cieszyn, Cierlicko 
i Stonawę motocykliści odwiedzili 
już kilkakrotnie, w Suchej Górnej 
będą po raz pierwszy. Spotkają się 
z nauczycielami i dziećmi z polskiej 
szkoły i przedszkola, złożą kwiaty i 
zapalą znicze w Parku Bohaterów, 
przy pomniku górnosuskich ofi ar 
II wojny światowej oraz pięciu Po-

laków, którzy w 1944 roku zostali 
w Suchej straceni przez nazistów 
w ramach egzekucji publicznej. 
Ta miała odstraszyć miejscową 
ludność od pomocy partyzantom, 
którzy przeprowadzili napad na 
niemieckiego przesiedleńca z Bu-
kowiny. 

Motocykliści z całej Polski co 
roku rozpoczynali sezon uroczy-
stością religijną na Jasnej Górze 
w Częstochowie. W imprezie bra-
ło udział ok. 50 tys. uczestników. 
Tak było od dziewięciu lat, lecz w 
tym roku będzie inaczej – otwarcie 
sezonu odbywa się na Mazurach. 
Powodem jest fakt, że prezydent 
Częstochowy Krzysztof Matyjasz-
czyk zorganizował w bezpośred-
nim sąsiedztwie Jasnej Góry kon-
kurencyjną imprezę motocyklową, 
z bazarem i występami zespołów 
rockowych. – Zwykle z Częstocho-
wy jechaliśmy na Śląsk Cieszyński. 
Przesunięcie rozpoczęcia sezonu na 
Mazury spowodowało, że w rajdzie 
weźmie udział mniej osób niż w 
poprzednich latach, niemniej zbie-
rze się grupa ok. 25 osób. Na pew-
no do was na Zaolzie przyjedziemy 
– powiedział naszej gazecie orga-
nizator Spotkania Motocyklistów, 
Mirosław Wenglorz.  (dc)

Częstochowa 
pomieszała szyki 
motocyklistom

Bohaterem kwietniowego spotkania 
w cyklu „Zaolzie teraz”, realizowa-
nego wspólnie przez Książnicę Cie-
szyńską i Kongres Polaków w RC, 
będzie ks. dr. Walerian Bugel, kato-
licki kapłan, adiunkt przy Katedrze 
Teologii Liturgicznej Wydziału Teo-
logicznego w Ołomuńcu, autor wielu 
rozpraw z dziedziny eklezjologii, czyli 
nauki o Kościele. Spotkanie pt. „Toż-
samość ubogacona różnorodnością” 
moderować będzie znana zaolziańska 
dziennikarka Otylia Toboła, wielo-
letnia kierowniczka Redakcji Pol-
skiej Czeskiego Radia w Ostrawie. 
Spotkanie odbędzie się  tradycyjnie 
w trzeci piątek miesiąca, a więc 20 

kwietnia, o godz. 17.00 w sali konfe-
rencyjnej Książnicy Cieszyńskiej. 

– Jego matką była słowacka ap-
tekarka, ojcem legendarny już dziś 
śpiewak operowy, pochodzący z 
Rychwałdu Polak, Oswald Bugel, 
któremu komuniści długo uniemoż-
liwiali dokończenie studiów teolo-
gicznych. Walerian Bugel urodził się 
w Koszycach, wczesne dzieciństwo 
spędził w byłej NRD, gdzie ojciec 
śpiewał w operze. Poszedł śladami 
ojca, który po śmierci żony, matki 
Waleriana, zaczął ubiegać się o przy-
znanie mu święceń kapłańskich. Sta-
ło się to faktem w 1990 roku. Wtedy 
Walerian był już na studiach teolo-

gicznych. Tytuł doktorski uzyskał na 
Katolickim Uniwersytecie Lubel-
skim, na którym studia mógł podjąć 
dzięki pomocy Fundacji Jana Pawła 
II. Od 2003 roku jest adiunktem 
przy katedrze Teologii Liturgicznej 
Wydziału Teologicznego w Oło-
muńcu. Do sfery jego zainteresowań 
badawczych należy m.in. problema-
tyka katolickich kościołów wschod-
nich. Jest autorem trzech monografi i, 
trzech podręczników popularyzator-
skich, słownika oraz kilkudziesięciu 
artykułów naukowych. W radiu pro-
wadził cykl własnych programów – 
przybliża sylwetkę ks. Bugela Otylia 
Toboła.  (dc)

W Książnicy tym razem 
ks. Walerian Bugel 
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1. Która to Pana(i) kadencja, co 
było Pana(i) „działką” w ciągu 
ostatnich czerech lat i jak sobie 
Pan(i) z nią poradził(a)? 

2. Czy Rada Kongresu Polaków 
w ub. kadencji wywiązała się z 
uchwał X Zgromadzenia Ogól-
nego? Co było jej największym 
dokonaniem, sukcesem, a co 
może trzeba było zrobić inaczej, 
oraz w jakim kierunku powinna 
pójść nowa Rada?

WŁADYSŁAW ADAMIEC: 
1. Dokładnie nie pamiętam, który raz 
byłem radnym – kilkakrotnie wcho-
dziłem do Rady z miejsca rezer-
wowego. Razem były to chyba trzy 
czy cztery kadencje. Przy wyborach 
do ostatniej Rady zaskoczyła mnie 
stosunkowo wysoka liczba głosów, 
które otrzymałem. W tej kadencji 
miałem poprowadzić komisję gospo-
darczą, ale oprócz próby zawiązania 
tej komisji, niestety nie udało mi się 
w tym kierunku nic więcej zdziałać. 
Chciałbym ogólnie podjąć temat 
komisji na nadchodzącym Zgroma-
dzeniu. W trakcie posiedzeń mia-
łem trochę odmienne zdanie co do 
konkursu na redaktora naczelnego 
„Głosu Ludu” (wg mnie trzeba było 
przedłużyć mandat byłemu redak-
torowi naczelnemu, gdyż obawia-
łem się zakłóceń, rozmów na temat 
koncepcji, ale na szczęście te obawy 
się nie spełniły). Mam też krytycz-
ny stosunek do współpracy na linii 
Rada KP – PZKO i długoletnich 
dyskusji na temat tej współpracy, 
sprowadzających się do stwierdzeń, 
kto ważniejszy. Pracę w Radzie KP 
kończę z poczuciem, że udało mi się 
kilkakrotnie wpłynąć na konkretne 
jej decyzje, czy to już w kierunku ich 
sprecyzowania, czy też „ogładzenia 
rogów” niektórych podjętych uchwał 
czy wypowiedzi.
2. W większości, myślę, że udało 
się Radzie KP wywiązać z uchwał 
ostatniego Zgromadzenia Ogólne-
go, a było ich 24. Nie zawiązała się 
grupa robocza, której celem miało 
być opracowanie spójnego programu 
współdziałania wszystkich organiza-
cji zrzeszonych w Kongresie Pola-
ków (pkt. c uchwały), nie został też 
powołany rzecznik prasowy Kon-
gresu Polaków. Za sukces uważam 
kampanię przed spisem ludności 
– pomimo jej krytyki z różnych stron 

była jedyną w tym temacie, sukcesem 
jest też wydanie publikacji informa-
cyjnej i prezentacji multimedialnej 
o historii i współczesności polskiej 
mniejszości narodowej w języku cze-
skim, choć nie wiem, z jakim wyni-
kiem była rozpowszechniana wśród 
społeczeństwa mniejszościowego i 
większościowego. Dalszym plusem 
są programy Zielonych Szkół oraz 
kroki podejmowane w czasie zagro-
żenia fi nansowego „Głosu Ludu” . 
Sukcesem jest też to, że Rada KP i 
cały Kongres Polaków funkcjonuje w 
świadomości urzędów regionalnych 
i centralnych zarówno w Republice 
Czeskiej, jak i w Polsce. Jest partne-
rem, którego się nie pomija. To co się 
nie udaje od lat, można powiedzieć 
od początku istnienia tej organiza-
cji, to koordynacja poczynań poje-
dynczych organizacji Kongresu. To 
powinno się dziać głównie w Radzie 
Przedstawicieli, ale Rada KP nie wy-
chodzi z koncepcjami tej współpracy.

DARIUSZ BRANNY:
1. Radnym jestem drugą kadencję, 
czyli od 2005 roku. Z racji tego, że 
jestem prawnikiem, na bieżąco zaj-
mowałem się opiniowaniem róż-
nych spraw z prawniczego punktu 
widzenia i to zarówno na posiedze-
niach Rady Kongresu Polaków oraz 
Rady Przedstawicieli, jak i w ramach 
kontaktów z Kancelarią KP. Pra-
cuję jako członek cieszyńskiej oraz 
wojewódzkiej komisji ds. mniejszo-
ści narodowych. Poruszane tam są 
sprawy bieżące dotyczące realizacji 
praw mniejszościowych, współpracy 
i integracji. Jestem również przed-
stawicielem polskiej mniejszości 
narodowej w komisji doradczej Mi-
nisterstwa Kultury RC opiniującej 
projekty dotyczące działalności kul-
turalnej mniejszości narodowych. 
Od kilku lat udaje mi się pozyskiwać 
największą pulę właśnie dla projek-
tów polskich. Jednak nie jestem w 
pełni zadowolony. Na bieżąco pro-
wadzę konsultacje z zainteresowany-
mi organizacjami, albowiem również 
dobre projekty trzeba wciąż rozwijać, 
ulepszać, bo wymagania z roku na 
rok okazują się trudniejsze. 
2. Na pewno jest dobrze, że „Głos 
Ludu” jest nadal wydawany, że działa 
Ośrodek Dokumentacyjny, że mło-
dzież wyjeżdża na Zieloną Szko-
łę nad Bałtyk oraz ma możliwość 
studiowania w Polsce na zasadach 

stypendialnych. Za sukces można 
uznać również bądź co bądź udaną 
kampanię przedspisową „Postaw na 
polskość”. To są plusy. Jest jednak 
wciąż żywa sprawa zwrotu mająt-
ków oraz powrotu do historycznej 
nazwy rzeki Olzy. Zawsze jest co 
poprawiać.  Uważam na przykład, 
że w ubiegłej kadencji niedostatecz-
nie wykorzystano potencjał Rady 
Przedstawicieli. Oczekuję więc, że 
w przyszłej kadencji jej rola będzie 
bardziej widoczna – przedstawiciele 
organizacji włączą się w realizację 
uchwał ZO i w większym stopniu 
będą ukierunkowywać działalność 
Kongresu Polaków. Natomiast jeśli 
chodzi o pracę Kancelarii, na przy-
szłość widziałbym jej większe zaan-
gażowanie w sprawach projektów, 
nie wykluczając nawet stworzenia 
etatu menedżera projektów.

HELENA LEGOWICZ:
1. To moja pierwsza kadencja w 
Radzie Kongresu Polaków. W VIII 
kadencji pracowałam jako wiceprze-
wodnicząca Rady Przedstawicieli, 
a w IX kadencji zostałam jej prze-
wodniczącą. W Radzie Kongresu nie 
miałam przydzielonej żadnej kon-
kretnej „działki”. Na początku ka-
dencji padła wprawdzie propozycja, 
żebym prowadziła Komisję Kultury, 
jednak ja sama uznałam, że byłaby to 
komisja martwa, gdyż sprawy kultury 
każde ze stowarzyszeń i organizacji 
realizuje we własnym zakresie i nie są 

tu konieczne działania koordynujące 
lub występowanie w imieniu całego 
społeczeństwa. Z racji swego zawo-
du nie tylko w ostatniej kadencji, ale 
już od 10 lat zajmuję się sprawami 
książki, koordynując dostawy darów 
książek, które dla Zaolzia załatwia 
Tomek Sypniewski z Bydgoszczy. 
Przez ostatnich pięć lat środki fi nan-
sowe przekazane przez darczyńców 
są przeznaczane na zakupy wg na-
szych zapotrzebowań, co na pewno 
zapewnia ich bardziej ekonomiczne 
wykorzystanie. Pilotowałam także 
sprawę członkostwa Kongresu Pola-
ków jako wydawcy „Głosu Ludu” w 
organizacji MIDAS – Europejskim 
Stowarzyszeniu Prasy Codziennej 
Wydawanej w Językach Mniejszości 
Narodowych i Etnicznych.

2. Jednym z najczęściej goszczących 
na obradach Rady KP tematów były 
sprawy szkolnictwa, jego problemy i 
zagrożenia. Uważam, że na tym polu 
Komisja Szkolna i Rada osiągała wy-
mierne sukcesy. Nie należy jednak 
spoczywać na laurach i ten temat na 
pewno nadal powinien należeć do 
priorytetów nowo wybranego orga-
nu. W czasie X kadencji nie udało się 
doprowadzić do końca spraw rekom-
pensaty za utracone majątki polskiego 
społeczeństwa, nie znaczy to jednak, 
że w tej sprawie nic nie robiono. Na-
leży podkreślić zaangażowanie wice-
prezesa Bogusława Chwajola w przy-
gotowanie materiałów do negocjacji, a 
kolejna Rada KP powinna kontynuo-
wać rozpoczęte prace. W ciągu minio-
nej kadencji wprowadzano także w ży-
cie zasady ustawy o dwujęzyczności w 
gminach i tu zarówno Kancelaria, jak 
i Rada służyły gminom wszechstron-
ną pomocą. Nie udało się wprowadzić 
zapisów uchwały we wszystkich gmi-
nach w pełnym zakresie, starania w 
tym kierunku powinny więc być kon-
tynuowane. Bolączką każdej kadencji 
Rady Kongresu Polaków są napięcia i 
animozje na linii PZKO i Rada KP. 
Jestem przekonana, że o wszelkich 
różnicach zdań należy rozmawiać i 
wyjaśniać sprawy sporne, a także pró-
bować zrozumieć argumenty innych. 
Może zapisy statutowe Kongresu Po-
laków nie są idealne, struktury w nich 

stanowione nie działają bez zarzutu, 
jednak warunkowanie udziału w ży-
ciu społecznym Polaków na Zaolziu 
przynależnością do jakiejś organizacji 
jest sprzeczne z zasadami demokracji, 
podczas gdy dotychczasowe zapisy 
statutowe KP umożliwiają wszystkim 
Polakom w RC włączenie się w życie 
społeczne. 

MAŁGORZATA 
RAKOWSKA:

1. Jest to moja pierwsza kadencja 
w Radzie Kongresu Polaków, ale 
wcześniej byłam bardzo związana 
z Kongresem jako prezes lub wi-
ceprezes Towarzystwa Nauczycieli 
Polskich w RC. Brałam udział nie-
mal we wszystkich Zgromadzeniach 
Ogólnych KP z referatami i uczest-
niczyłam prawie we wszystkich Ra-
dach Przedstawicieli. Myślałam, że 
szkolnictwo będzie moją „działką”, 
bo całe swoje życie poświęciłam 
właśnie sprawom polskiego szkolni-
ctwa na Zaolziu. Okazało się jednak, 
że w Radzie są osoby bardziej do 
tego powołane, poprosiłam więc o 
zwolnienie mnie. Funkcję tę przejął 
Tadeusz Wantuła.
2. Uchwał było bardzo dużo. Wie-
le wykonano, a ich realizacja nieraz 
zajmowała bardzo dużo czasu. Nie-
które uchwały okazały się zbędne i 
nie trzeba było się nimi zajmować, 
a na niektóre po prostu zabrakło 
czasu. Myślę, że przygotowania do 
spisu ludności, które zaktywizowały 
młodzież, były sukcesem ustępującej 
Rady. Bardzo dobrze zostały przy-
gotowane materiały na rzecz od-
zyskania majątków polskich. „Głos 
Ludu” i jego szata grafi czna również 
zajęły wiele czasu oraz dodatkowych 
posiedzeń Komisji Medialnej, po-
dobnie sporo zaangażowania wyma-
gały egzaminy młodzieży na studia 
konsularne czy stypendia „Semper 
Polonia”. Rada starała się wykonać 
jak największą liczbę uchwał, ale do 
tego wszystkiego dochodziły wypad-
ki nieprzewidziane (np. katastrofa 
pod Smoleńskiem), które wymagały 
natychmiastowych rozwiązań. Róż-
ne rzeczy można załatwiać na wiele 
sposobów, wiadomo, błędy się po-
pełnia. Kto nic nie robi, ten nic nie 
zepsuje. Uważam, że nowa Rada po-
winna działać w myśl pomocy nasze-
mu społeczeństwu oraz pilnowania 
naszych interesów.

BEATA SCHÖNWALD

»GŁOS LUDU« ROZLICZA RADNYCH KONGRESU POLAKÓW OSTATNIEJ KADENCJI

Do końca i nie do końca rozwiązane
Kto był za co odpowiedzialny i jak wywiązał się ze swoich zadań? Czy chyląca się ku końcowi dziesiąta kadencja Rady Kongresu Polaków była czasem mądrych decy-
zji, czy zmarnowanych szans? Na dwa tygodnie przed XI Zgromadzeniem Ogólnym Kongresu Polaków w RC pora spojrzeć wstecz i rozliczyć się z rzeczy wykona-
nych i niewykonanych. Dziś pytania kierujemy do członków ustępującej X Rady KP: Władysława Adamca, Dariusza Brannego, Heleny Legowicz i Małgorzaty Ra-
kowskiej, za tydzień – do kolejnych czterech osób.

Ze Zgromadzenia Ogólnego sprzed czterech lat.
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Nydek – gmina mająca wielu sąsiadów
Nydek, malownicza wioska położona pod Czantorią, ma bardzo duży potencjał wypoczynkowo-rekreacyjny. Parking na rynku jest w weekendy wypełniony do ostat-
niego miejsca. Nydek jest również magnesem dla nowych mieszkańców, którzy osiedlają się w gminie coraz chętniej. A jak się żyje miejscowym Polakom?
Niewielka gmina sąsiadująca m.in. z 
Wędrynią, Bystrzycą, Gródkiem (po 
czeskiej stronie) oraz z Wisłą (po 
polskiej), może się pochwalić np. wy-
remontowaną szkołą. Obok niej po-
wstało również nowoczesne boisko, 
którego wartość wynosi ok. 6 mln 
koron. Miejscowe dzieci mają za-
tem świetne warunki do nauki oraz 
zajęć sportowych. W Nydku nie ma 
jednak od kilku lat polskojęzycznej 
placówki, dzieci z polskich rodzin 
muszą zatem jeździć do podstawów-
ki w Bystrzycy. Polska szkoła w Nyd-
ku była w przeszłości gorącym tema-
tem wielu dyskusji. Głosy na temat 
wznowienia nauki pojawiły się także 
na marcowym sejmiku gminnym. Jak 
potoczą się losy polskiego szkolni-
ctwa w Nydku na razie jednak nie 
wiadomo. Są one uzależnione prze-
de wszystkim od zorganizowania się 
rodziców.

ZADBANY DOM PZKO
Brak szkoły wpływa, pomimo 
wszystkich starań, na życie polskiej 
mniejszości. Głównym ogniwem 
polskości we wsi jest zatem Miej-
scowe Koło PZKO, którego siedziba 
znajduje się w centrum. Spotykam 
się zatem z jego długoletnim preze-
sem, Janem Szturcem. – Do zarządu 
wstąpiłem 48 lat temu. Prezesem 
zostałem pod koniec lat 70. Przez 
pewien okres czasu nie pełniłem tej 
funkcję, jednak chyba od roku 2004 
powróciłem do prezesowania – opo-
wiada Jan Szturc. 

Dom PZKO w Nydku przeszedł 
w ostatnich latach kilka remontów, 
które w znaczny sposób zmieniły 
jego oblicze. Realizacja tak dużego 
przedsięwzięcia była możliwa przede 
wszystkim dzięki dotacjom z Polski. 
Na nowo została zadaszona scena, 
wymieniono okna i drzwi, powstały 
nowe toalety oraz parkiet. Kuchnia 
też jest nowa, warunki do spotkań w 
MK są naprawdę świetne. 

Z opowiadania prezesa Koła wy-
wnioskowałam jednak, że pezetka-
owcy byli kiedyś w Nydku bardziej 
aktywni. – Nasze Koło liczy obecnie 
211 członków. Cieszę się, że mamy 
młodą grupkę działaczy, która liczy 

ok. 25 osób. Pod kierownictwem 
Marii Kajfosz przygotowali już 
dwie sztuki, które cieszyły się du-
żym powodzeniem. Nie ukrywam 
jednak, że średnia wiekowa naszych 
członków jest wysoka, brakuje nam 
przede wszystkim przedstawicieli 
średniej generacji – podkreśla prezes 
Szturc.

Choć niektóre inicjatywy sprzed 
lat nie są już kontynuowane, to MK 
PZKO pełni nadal ważną rolę w 
podtrzymywaniu polskości w Nydku. 
Nie brakuje spotkań o charakterze 
towarzyskim, kulturalnym i oświato-
wym. W sezonie zimowym odbywają 
się wigilijka oraz tradycyjne spotka-
nie z Mikołajem. Pod koniec karna-
wału wszyscy spotykają się na balu. 

W planie imprez na rok 2012 są 
wspólna wycieczka, smażenie jajecz-
nicy, prace porządkowe, spotkanie 
ogrodowe (kiedyś festyn), wysta-
wa robót ręcznych, przedstawienie 
teatralne oraz prelekcje na temat 
zdrowia. Program jest zatem bardzo 
różnorodny, planów na przyszłość 

JESTEŚMY 2012

nie brakuje. – Jeżeli nasze Koło do-
stanie dotację, to na poddaszu Domu 
zbudowane zostaną cztery pokoje 
gościnne. Dojdzie również do ocie-
plenia ściany zewnętrznej z przodu 
budynku (z tyłu ocieplenie zostało 
już zrealizowane) – tłumaczy pod-
czas oprowadzania mnie po bardzo 
zadbanym budynku prezes Koła.

NYDECKIE IMPREZY
Pezetkaowcy biorą aktywny udział 
również w imprezach organizowa-
nych przez gminę. Prezes MK oraz 
wójt Nydku, Jan Konečný oceniają 
współpracę jako dobrą. Do tradycyj-
nych nydeckich imprez zaliczany jest 
przede wszystkim kiermasz, który 
odbywa się co roku w październiku. 
Kolejną imprezą jest „Bierfest”, czyli 
festiwal degustacji piwa. Oprócz ini-
cjatyw kulturalnych, organizowane 
są również imprezy sportowe. Ny-
dek słynie od lat ze swych skoczni 
narciarskich. – W tym roku nieste-
ty treningów ani zawodów nie było. 
Członkowie miejscowego klubu 
narciarskiego uzasadnili to brakiem 

odpowiednich warunków technicz-
nych. Mam jednak nadzieję, że w 
następnych latach tradycja zawodów 
narciarskich w Nydku będzie konty-
nuowana. Zawodnikom kibicowało 
zawsze mnóstwo osób, atmosfera 
podczas zawodów była wspaniała 
– wspomina wójt Jan Konečný. Za-
wody o nieco innym charakterze or-
ganizowane są w „Nydeczance”, któ-
ra dysponuje jedną z największych 
sal w okolicy. Co roku odbywają się 
tu międzynarodowe zawody w tań-
cach sportowych. Organizacji zawo-
dów podejmuje się Klub Taneczny 
„Elan Junior” Trzyniec. 

Głównym celem przyjazdu do 
Nydku jest dla wielu osób turysty-
ka. Z Nydku można bowiem wyjść 
przede wszystkim na Czantorię 
(995 m n.p.m.), która zaliczana jest 
do najpopularniejszych szczytów w 
Beskidach. Choć z Ustronia moż-
na wyjechać na szczyt nowoczesną 
koleją linową, z Nydku na razie nie 
ma takiej możliwości. Gmina stara 
się o wybudowanie kolei linowej 
już ok. 10 lat. Sprawa nadal nie jest 
rozwiązana, od lat badany jest bo-
wiem wpływ inwestycji na środowi-
sko naturalne. Gmina działa bardzo 

prężnie, realizuje mnóstwo projek-
tów, m.in. z miastami partnerskimi 
Wisłą i Ustroniem. W efekcie po-
wstała np. polsko-czeska Ścieżka 
Rycerska wokół góry Czantorii, 
która liczy 20 kilometrów. Na te-
renie Nydku znajduje się także re-
zerwat przyrodniczy „Czantoria” o 
powierzchni 40 ha. 

TABLICY NIE MA
– Stosunki narodowościowe w 
Nydku są poprawne – współżycie 
mieszkańców naszej wioski układa 
się dobrze. Podobnie jest również w 
Radzie Gminy, łączy nas przecież 
wspólny język, którym jest gwara – 
podkreśla wójt Konečný. Dowiaduję 
się od niego również, że w Nydku 
działa polski oddział biblioteki, któ-
ry prowadzi od lat Helena Marty-
nek. Wchodząc do Urzędu Gminy 
zauważam dwujęzyczne napisy. Nie 
ma jednak polskojęzycznej tablicy 
wjazdowej. Czyżby miejscowi Pola-
cy nie starali się o jej zamontowanie? 
Tablica z polską nazwą wsi pojawiła 
się w Nydku kilkakrotnie. Niestety 
za każdym razem została zniszczo-
na. Z racji tego zrezygnowano z jej 
ponownego zainstalowania. Do te-
matu tablicy już się raczej w Nydku 
nie powraca. Najbardziej aktualną 
sprawą jest dla gminy wybudowanie 
długo oczekiwanego chodnika, który 
połączy rynek z „Nydeczanką”. Na 
poddaszu Urzędu Gminy powsta-
je natomiast izba pamięci, do której 
wszyscy mieszkańcy mogą przynosić 
stare fotografi e lub inne przedmio-
ty sprzed lat. Tematem wystawy jest 
„Nydek wczoraj i dziś”, będzie zatem 
można porównać zmianę wizerunku 
gminy na przestrzeni lat.

MAGDALENA KOŻUCH

Prezes Miejscowego Koła, Jan Szturc, przed zadbanym Domem PZKO.

GMINA NYDEK

Liczba mieszkańców wg Spi-
su Powszechnego 2011: 1983 
(1952 w 2001 r.). Skład na-
rodowościowy wg wstępnych 
wyników Spisu Powszechnego 
podajemy na osobnym wy-
kresie. Kategoria „narodowość 
podwójna” nie została na razie 
podzielona na poszczególne 
kombinacje narodowości.

OGNISKA POLSKOŚCI
Miejscowe Koło Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświa-
towego
Prezes: Jan Szturc
tel.: 736 232 395
Pełnomocnik gminny Kongresu 
Polaków: Michał Milerski
Biblioteka gminna z polskim 
oddziałem
Helena Martynek
tel.: 558 985 125

URZĄD GMINY
wójt: Jan Konečný
tel.: 558 985 111
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Jesteśmy 2012
Nydek

Czeska 58,5 %Polska 18,61 %

Nie podano 16,44 %

Podw
ójna 4,13 %

Śląska 1,06 %

Słowacka 0,91 % Morawska 0,35 %

To właśnie skocznie narciarskie kojarzą sie wielu osobom z Nydkiem.
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Rodzina Borkovców mieszka w Pio-
secznej w starszym domu, stojącym 
na wzgórzu pod lasem. Dach wy-
maga pilnego remontu. To właśnie 
dach jest pierwotną przyczyną mojej 
wizyty w domu, w którym mieszka 
w tej chwili dziesięć osób. Rozmo-
wa, którą prowadzę z Janą Borko-
vcową w kuchni ogrzewanej przez 
klasyczny piec kafl owy z „blachą” (to 
zupełnie inne, bardziej przyjemne 
ciepło niż to z kaloryfera) nie doty-
czy jednak tylko domu w sensie ma-
terialnym, ale też domu jako miejsca, 
gdzie człowiek czuje się bezpiecznie.

WSZYSTKIE DZIECI 
SĄ WŁASNE

– Mam dwanaścioro dzieci. Trzej 
synowie są już żonaci, mają własne 
rodziny. Córka Rozalka uczy się w 
czwartej klasie Gimnazjum Polskie-
go w Czeskim Cieszynie. Oprócz 
tego wzięliśmy z mężem na wycho-
wanie ośmioro dzieci z domu dzie-
cka – mówi pani Jana. 

Dziewięcioro dzieci w domu to 
dziewięć albumów ze zdjęciami. Dla 
każdego dziecka pani Jana prowadzi 
osobny. Nie dzieli dzieci na „własne” 
i „przybrane”, wszystkie też noszą to 
samo nazwisko Borkovec. Wspomi-
na, że gdy zdecydowali się z mężem 
przyjąć do siebie bliźnięta, mieli już 
czwórkę dzieci w rodzinie zastępczej. 
Zresztą na bliźniętach się nie skoń-
czyło. Okazało się, że mają jeszcze 
roczną siostrzyczkę i dwuletniego 
brata. – Pomodliliśmy się, mąż na-
pisał podanie. Nie chciałam już brać 
kolejnych dzieci, w domu było ich 
dużo, a ja miałam 51 lat. Ale źle by 
się człowiekowi wieczorem zasypiało 
ze świadomością, że w domu dziecka 

jest jeszcze dwójka ich rodzeństwa, 
że leżą i patrzą w sufi t – mówi Jana 
Borkovcowa. 

Do Piosecznej przyjeżdżam przed 
południem, wobec czego dwójka 
najmłodszych dzieci ma dzięki mojej 
wizycie nieco dłuższą przerwę w na-
uce niż zwykle. Pani Jana uczy czwo-
ro dzieci w domu – prócz pierwszo-

klasistów Samuela i Krysi również 
uczniów piątej klasy – Jana i Niko-
lasa. Ofi cjalnie są uczniami Polskiej 
Szkoły Podstawowej w Jabłonkowie, 
tak samo jak Dominika, Piotr i Ewa, 
którzy uczęszczają do siódmej kla-
sy. Iveta uczy się zawodu farmera w 
szkole rolniczej we Frydku–Mistku. 
W czwartek, w dniu mojej wizyty, 

z piątoklasistami pracuje Izabela, 
studentka polonistyki w Ostrawie, 
która raz w tygodniu, gdy nie ma 
zajęć na uczelni, pomaga pani Janie 
w edukacji dzieci. – Są ludzie o do-
brym sercu, którzy chętnie pomogą 
– mówi kobieta i wymienia kolejne 
osoby, na które zawsze może liczyć – 
m.in. znajomą psycholog z Bystrzy-

cy. Pomagają też synowie i synowe. 
Wszyscy mieszkają w Piosecznej. 
Pani Jana jest nie tylko wielodziet-
ną matką, ale też babcią siedmiorga 
wnuków. Jeden z synów wziął nawet 
przykład z rodziców i, prócz własne-
go potomstwa, wychowuje dziecko w 
rodzinie zastępczej. – To samo sio-
strzeniec – mówi kobieta i pokazu-
je przez okno stojący w sąsiedztwie 
dom, gdzie mieszkają krewni. 

Doświadczona matka chwali so-
bie domowe kształcenie młodszych 
dzieci. Uważa, że dla tych, które 
przyszły z domu dziecka, to dużo 
lepsze rozwiązanie od klasycznego 
uczęszczania do szkoły. – Te dzie-
ci trzeba jak najmocniej powiązać z 
nową rodziną, zaznajomić je z tym, 
jak w normalnym domu wygląda 
rano, południe – cały dzień. Nie o 
to chodzi, by przyjąć je do siebie i 
od razu odesłać gdzieś precz – prze-
konuje. Poza tym uważa, że dzięki 
takiemu układowi poranki są mniej 
nerwowe, nie musi przed siódmą 
wysyłać całą gromadę na autobus, a 
dla dzieci uczących się w domu na-
uka jest mniej stresująca. 

ZADANIE NUMER JEDEN 
Jedno z głównych zadań, które Jana 
Borkovcowa obecnie rozwiązuje, to 

remont dachu. Niestety, nie może 
już liczyć na pomoc męża. Ten zmarł 
półtora roku temu. Tym trudniej 
zdobyć jej fundusze. Na pomoc pań-
stwa czy Urzędu Wojewódzkiego, 
który powierzył jej dzieci na wy-
chowanie, w tej sprawie nie może 
liczyć. Otrzymuje zasiłki przysłu-
gujące dzieciom wychowywanym w 

rodzinie zastępczej i ich opiekunom, 
lecz żadnej dodatkowej pomocy od 
państwa po śmierci męża się nie do-
czekała. Urząd Wojewódzki odrzucił 
jej prośbę o wsparcie fi nansowe – po-
dobno nie ma na takie cele pieniędzy. 
– A przecież, gdyby te dzieci wyra-
stały w domu dziecka, to by też pań-
stwo dużo kosztowały – zastanawia 
się pani Jana. – Przy tym nikt by się 
nie przejmował ich zachowaniem, 
nie troszczył się o to, co się z nimi 
stanie, gdy skończą osiemnaście lat. 

– Wolę już nie zwracać się do 
urzędów z prośbami. Jedyną ich re-
akcją, gdy mąż zmarł, było głupie py-
tanie, które z dzieci chcę oddać z po-
wrotem – mówi ze łzami w oczach. 
Bez dalszych pytań rozumiem, że 
nad takim rozwiązaniem w ogóle się 
nie zastanawiała. 

Na szczęście znalazły się inne 
instytucje i osoby prywatne, które 
obiecały pani Janie pomoc fi nanso-
wą przy remoncie dachu (sama za-
ciągnęła kredyt budowlany) – gmina 
Pioseczna, fundacja J&T, duże fi rmy 
w regionie oraz Caritas w Jabłon-
kowie, który na ten cel przeznaczył 
połowę dochodu ze swej dorocznej 
kwesty „Kołacz Wielkanocny”. Po-
magają też członkowie Klubu Przy-
jaciół Caritasu. 

NIEPEŁNOSPRAWNI TEŻ 
MOGĄ POMAGAĆ

Caritas w Jabłonkowie już od 2006 
roku organizuje akcję charytatyw-
ną „Kołacz Wielkanocny”. – Nam 
pomagają ludzie w ramach Kwe-
sty Trzech Króli i Klubu Przyjaciół 
Caritasu. Raz w roku chcemy więc 
organizować akcję, z której dochód 
przeznaczamy na pomoc innym – 
mówi pracownica organizacji Lucie 
Szotkowská, kierowniczka Ośrodka 
Dziennego św. Józefa, do którego 
uczęszczają na zajęcia ludzie niepeł-
nosprawni. Dzięki „Kołaczowi Wiel-
kanocnemu” klienci ośrodka, zwykle 
zdani na pomoc innych, sami mogą 
pomagać. Pieką pierniczki i baranki 
wielkanocne, które w Niedzielę Pal-
mową sprzedawane są w kościołach 
parafi i jabłonkowskiej, a w tym roku 
po raz pierwszy trafi ły również do 
Mostów koło Jabłonkowa. Ludzie z 
zewnątrz mogą również włączyć się 
w realizację wspólnego dzieła, piekąc 
kołacze lub ciastka w domu. – W tym 
roku dochód z kwesty był rekordo-
wy, zebraliśmy w sumie przeszło 85 
tys. koron – cieszy się Szotkowská. 
Chwali „debiutanta” – mostecką pa-
rafi ę. – Tam zebrano 25 tys. koron. 
Takiej sumy nikt się nie spodziewał. 
W tym roku „Wielkanocny Kołacz” 
odbył się tam po raz pierwszy, ludzie 
dopiero zaznajamiali się z akcją, pie-
kły znajome osoby, do których sami 
się zwróciliśmy, ale już słyszałam gło-
sy, że w przyszłym roku chcieliby się 
włączyć również inni. 

Szotkowská jest przekonana, że 
gdy ludzie znają konkretny cel, na 
jaki przeznaczone są ich dary, nie 
żałują pieniędzy i bardzo chętnie 
pomagają. W tym roku połowa do-
chodów z „Kołacza Wielkanocnego” 
– dokładnie 42 785 koron – przezna-
czona jest na remont dachu rodziny 
Borkovców, drugą połowę otrzymają 
misjonarze – franciszkanie, którzy w 
dalekiej Boliwii pomagają dzieciom z 
ulicy i z biednych rodzin, zapewnia-
jąc im głównie wyżywienie, odzież i 
przybory szkolne. – Rodzinę Borkov-
ców tutejsi ludzie znają, znają też mi-
sjonarzy, braci Gustawa i Dominika, 
którzy są braćmi ojca Eligiusza, dzia-
łającego w Jabłonkowie. Kilkakrotnie 
byli tutaj, opowiadali o misji w Bo-
liwii, więc ludziom jest to bliskie – 
wyjaśnia pani Lucie. I dodaje z satys-
fakcją: – Nieustannie są jakieś zbiórki 
– jest Kwesta Trzech Króli, „Jałmuż-
na Postna”, „Kołacz Wielkanocny”, a 
ludzie ciągle są chętni wyciągać pie-
niądze z portfela i pomagać, chociaż 
rzekomo mamy kryzys. 

DANUTA CHLUP

PUBLICYSTYKA
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Dziewięcioro dzieci w komplecie.

Klienci Ośrodka Dziennego św. Józefa w Jabłonkowie pieką baranki.

Jana Borkovcowa prowadzi domową lekcję z dwójką najmłodszych dzieci.

Baranki 
zarabiały 
na dach 
Dobro rodzi dobro. Lucie Szotkowská, pracownica jabłonkow-
skiego Caritasu, przekonuje, że ludzie chętnie pomogą tym, którzy 
pomagają innym. Gdy widzą, że pieniądze idą na szczytny cel, 
nie żałują środków. W tym roku Caritas może się pochwalić rekor-
dowym dochodem z akcji charytatywnej „Kołacz Wielkanocny”.
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Jest pan nie tylko reżyserem, ale 
także autorem książek dla dzie-
ci. Co było pierwsze?

Skończyłem niezwykłą szko-
łę, Państwowe Liceum Technik 
Teatralnych, do której bardzo  
chciałem zdać. Zaczęło się zatem 
dawno temu. Szkoła ta kształci-
ła techników teatralnych, którzy 
rozpoczynali naukę mając 14 lat. 
Skończyło ją dużo aktorów, re-
żyserów, scenografów. Mieliśmy 
bardzo sympatyczną zasadę pra-
cy – kiedy robiliśmy dekorację do 
przedstawienia, to równocześnie 
w nim występowaliśmy. Robili-
śmy kostiumy, dekoracje, ja byłem 
na malarni. Zaczęło się zatem od 
takiej ogólnej przygody z teatrem. 
Potem zdawałem na reżyserię. 
Jako chłopiec 19-letni nie do-
stałem się, dlatego poszedłem na 
fi lozofi ę, a natępnie zdałem na re-
żyserię fi lmową do Łodzi.

Dziś w Teatrze Cieszyńskim 
premiera pana sztuka „Żelazna 
Konstrukcja”. Co tak naprawdę 
oznacza jej tytuł?

To jest przedstawienie w zamy-
śle komediowe, nawet farsowe. 
Wiadomo, że w dobrej komedii 
działa pewna konstrukcja, me-
chanizmy. To, co pojawi się na 
początku, musi powrócić. Zasa-
da, która funkcjonuje również u 
Czechowa, jeżeli w pierwszym 
akcie pojawia się strzelba, to w 
ostatnim powinna ona wypalić. 
Wszystkie elementy są potrzeb-
ne. Ta sztuka została właśnie tak 
napisana. Żeby przynajmniej po-
zornie wszystkie elementy, łącznie 
ze strzelbą, która ma wypalić na 
końcu, funkcjonowały. 

Sztuka pokazuje życie polskiego 
społeczeństwa po transforma-
cji. Oparł pan dużo wątków na 
podstawie własnych doświad-
czeń?

Takie sytuacje przeżywaliśmy 
wielokrotnie, to wszystko było 
zaskakujące pod wieloma wzglę-
dami. Zderzenie z kapitalizmem 
było bardzo silne, strasznie dużo 
rzeczy błyskawicznie się zmieniło. 
Wiele osób w tej sztuce ma swo-
je prototypy. Postaci występujące 
w sztuce to są wzorce ludzi mi 
znanych. Np. scenografka, która 
przychodzi na scenę, to jest pani 
Izabela Chyłkowska, która tak się 
zachowuje. Nazwisko ma z kolei 
skomponowane po francusku, po-
nieważ drugą fantastyczną polską 
scenografką jest Zofi a de Ines-
Lewczuk. Z kolei scenarzysta to 
jestem trochę ja, trochę Cezary 
Harasimowicz. To taka zasada 
zlepienia z kilku osób jednej. My-
ślę, że choć sztuka została ujęta w 
sposób żartobliwy, to jest świade-
ctwem roku 1990.

Sztuka naładowana jest dawką 
ironii, ludzie pewnie odnajdy-
wali w niej swoje własne losy.

Taką mam nadzieję. Wierzę, że to 
główne zaskoczenie jest potrak-

towane, tak jak na to zasługuje. 
Tzn. ani inteligencja, ani nikt inny 
nie spodziewał się, co to znaczy 
znaleźć się w tej wolności i ja-
kie są tego konsekwencje. Czym 
to grozi i jak sami będziemy w 
tym śmieszni. Bo taka gwałtow-
na zmiana jest źródłem jakiejś 
dziwności, zabawy. Trzeba było 
na siebie spojrzeć, bo to też jest 
ciekawe, dlaczego jedni dobrze się 
znajdowali i np. zakładali teatry 
jak Krystyna Janda, robili interesy, 
a inni się pogubili.

Właśnie zakończyła się próba, 
jak pan ocenia aktorów Sceny 
Polskiej i w ogóle cały teatr?

W ogóle ja niewiele wiem o tym, 
jaka jest publiczność. Widziałem 
ją tylko kilkakrotnie. Natomiast 
zespół oceniam bardzo wysoko. 
Uważam, że koledzy po fachu 
są świetni. Mam do czynienia z 
bardzo dobrym zespołem, który 
jest sprawny, myślący. „Żelazna 
Konstrukcja” to jest małe „Wese-
le”, muszą być różni ludzie, różne 
postaci. A zespoły, które widzia-
łem, głównie reżyserowane przez 
Bogdana Kokotka, bardzo przy-
padły mi do gustu. Lubię „Lalkę”, 
bardzo podobał mi się „Makbet”, 
parę lat temu widziałem także 
wystawienie mojej sztuki, „Her-
mes przeszedł czyli mitologia 
grecka”, no i też było to bardzo 
sprawne przedstawienie, zagrane 
około stu razy.

Bogdan Kokotek był pana stu-

dentem... 
Tak, bardzo zdolnym studentem i 
uważam, że to jest bardzo trudne 
do prowadzenia gospodarstwo i 
że jeśli chodzi o decyzje arty-
styczne, to Bogdan je podejmuje 
niezwykle trafnie.

Jest pan laureatem wielu na-
gród. Która jest dla pana naj-
ważniejsza?

Order Uśmiechu, bo to jest order 
nadawany za działania przyno-
szące dzieciom radość. Jestem sy-
nem nauczycielki i człowiekiem, 
który całe życie uważał swoją 

pracę twórczą za taką służbę in-
nym ludziom. To nie jest wyłącz-
nie myślenie, że ja artysta będę 
opowiadał o sobie. Zawsze mi się 
wydawało, że sztuka to jest część 
budowy społecznej, która ma rze-
czywiście rozmawiać z ludźmi i 
służyć. Jeśli „Bromba” miała np. 
milion egzemplarzy nakładu i ileś 
polskich dzieci zna „Brombę” i 
spotykam osoby, które się wycho-
wały na moich książkach, to to 
jest największy powód do zado-
wolenia. Bo same te odznaczenia 
i ordery, to już jest raczej pochod-
na. Ucieszyła mnie także nagroda 
dla Marcina Dorocińskiego, jako 
najbardziej seksownego mężczy-
zny w fi lmie „Ogród Luizy”, któ-
ry reżyserowałem. Ucieszyło mnie 
to, ponieważ przełożyło się to na 
rozpędzenie jego kariery.

Oprócz fi lmów i sztuk teatral-
nych, reżyseruje pan także se-
riale. Coraz bardziej popularne 
są tzw. sitcomy, czyli komedie 
sytuacyjne. Czy są one pana 
zdaniem ludziom potrzebne?

Ten rodzaj komedii jest sformato-
wany, czyli robiony w określonych 
wnętrzach. Powiedzmy, że coś 
tam dzieje się w domu starców 
albo w szpitalu. Największym 
problemem w komediach sytua-
cyjnych jest to, czy postaci, które 
są stworzene, są zabawne. I czy to, 
co one mówią, w jakiś sposób do 
nas trafi a. Trudno np. powiedzieć, 
czy „sitcomem” jest „Rodzina Za-
stępcza”, którą przez lata kręcono. 

A mnie się „Rodzina Zastępcza” 
szalenie podoba. Podoba mi się 
jako opowieść o ludziach, jest za-
bawna, jest inteligentna. Nie waż-
ne, że się to dzieje w tych samych 
pokojach.  Doskonale rozumiem 
ludzi, którzy się zaprzyjaźnią z 
takimi postaciami. Nie krzywię 
się na „sitcomy”. Jeśli się trochę 
krzywię, to na tzw. daily, czyli te 
seriale, które można oglądać co-
dziennie. One też spełniają swoją 
rolę edukacyjną czy społeczną.

Już przez długi okres czasu ża-
den polski fi lm nie otrzymał 
Oscara. Co pana zdaniem musi 
posiadać fi lm, by zasłużyć na tę 
prestiżową nagrodę fi lmową?

Oscar dla fi lmów nieanglojęzycz-
nych jest tylko jeden i trudno się 
dziwić, że mały kraj, który produ-
kuje 20 fi lmów rocznie, ma zniko-
me szanse. To nie tak łatwo, żeby 
powstał aż tak dobry fi lm, który 
pokonałby wszystkie inne z ca-
łego świata. Agnieszka Holland 
przegrała z fi lmem irańskim. Ja nie 
umiem odpowiedzieć, co trzeba. 
Pewnie trzeba zrobić jakiś dobry 
fi lm, ale nawet jeśli się zrobi ten 
bardzo dobry fi lm, to można nie 
otrzymać statuetki. To jest chyba 
nawet loteria. Myślę, że strasznie 
głupi jest w sztuce konkurs. Po-
równać co jest lepsze... obraz Mi-
chała Anioła czy Rubensa, to są 
rzeczy nieporównywalne. Po pro-
stu trzeba robić dobrze i trzeba się 
starać, żeby powstał na tyle dobry 
fi lm, żeby ludzie chcieli go oglądać, 
przeżywać. Żeby ktoś dostrzegł, że 
tam są jakieś wielkie wartości, któ-
re jemu są potrzebne do życia.

  MAGDALENA KOŻUCH

„Żelazna Konstrukcja” w re-
żyserii Macieja Wojtyszki to 
najbliższa premiera Sceny Pol-
skiej Teatru Cieszyńskiego, która 
rozpocznie się dziś o godz. 17.30.

Komedia z 1995 roku została 
okrzyknięta „komedią roku”. Au-
tor ukazuje różne postawy Po-
laków i ich życiowe sytuacje po 
okresie transformacji. Błyskot-
liwe role, trafność spostrzeżeń 
na temat mentalności rodaków, 
a także aluzje i aktualność te-
matyki, dowcipne dialogi – tego 
wszystkiego w sztuce nie brakuje. 

Współczesna komedia, aluzyj-
nie przywołująca wątki z „We-
sela” Stanisława Wyspiańskiego, 
miała swą prapremierę (w re-
żyserii autora) w warszawskim 
Teatrze Powszechnym. Zebrała 
przychylne recenzje i cieszyła się 
dużym powodzeniem u widzów.

Maciej Wojtyszko urodził się w 
16 kwietnia 1946 roku w War-
szawie. Reżyser teatralny i fi lmo-
wy, autor sztuk i pisarz ukończył 
Wydział Reżyserii Państwowej 
Wyższej Szkoły Filmowej, Tele-
wizyjnej i Teatralnej im. Leona 
Shillera w Łodzi. Dziś jest jed-
nym z najbardziej popularnych 
polskich reżyserów, który ma na 
swoim koncie kilkadziesiąt rea-
lizacji, począwszy od teatralnych 
spektakli wg Th omasa Bernhar-
da, Sławomira Mrożka i Witolda 
Gombrowicza, poprzez przed-
stawienia dla dzieci, a skończyw-
szy na telewizyjnym sitcomie 
„Miodowe lata”.

Jako prozaik debiutował w 
roku 1966. Autor kilku książek 
dla dzieci i młodzieży (m.in. 
„Bromba i inni”, „Antycypo-
nek”, „Trzynaste pióro Eufemii”, 
„Tajemnica szyfru Marabuta”, 
„Synteza”). Niektóre z nich stały 
się pierwowzorami dla animowa-
nych seriali telewizyjnych. 

Maciej Wojtyszko jest laure-
atem wielu nagród i odznaczeń, 
m.in. Krzyża Kawalerskiego 
Orderu Odrodzenia Polski, jest 
również Kawalerem Orderu 
Uśmiechu.
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Maciej Wojtyszko

MACIEJ WOJTYSZKO W ROZMOWIE Z »GŁOSEM LUDU«

Konkurs w sztuce jest głupi
Dziś odbędzie się premiera sztuki „Żelazna Konstrukcja” Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego, w reżyserii Macieja Wojtyszki. Wybitny reżyser spędził kilka dni 

w Czeskim Cieszynie, postanowiliśmy zatem zapytać nie tylko o współpracę z czeskocieszyńskim zespołem, ale także np. o ocenę komedii sytuacyjnej czy receptę 

na fi lm nagrodzony Oscarem.
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Zareklamuj się w 

»GŁOSIE LUDU«
Na Twój telefon czeka

BEATA SCHÖNWALD
doradca ds. reklamy Tel. 775 700 896
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RESTAURACJA 
DWORCOWA

Czeski Cieszyn, Tel. 558 711 594

Otwarta codziennie!
przyjemna atmosfera
kuchnia domowa
bar szybkiej obsługi
możliwość organizowania 

imprez towarzyskich
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Wilgoć w domu, 
mokre piwnice?
Pojawia się pleśń, grzyb 
i nieprzyjemny zapach?
Straszą wysokie koszty 

ogrzewania?

Mamy dla Państwa 
skuteczne rozwiązanie!

Wizyta rzeczoznawcy z dokładną 
analizą przyczyn zawilgocenia 
oraz oferta cenowa – gratis!

Stosujemy wyłącznie najlepsze 
materiały z gwarancją producenta 
– to gwarantowana jakość usługi!

e-mail: ajesucho@seznam.cz
tel.: 608 772 213

Interesuje cię racjonalne odży-
wianie i chciałbyś odkryć tajni-
ki kuchni wegetariańskiej, ale 
jak dotąd nie miałeś po temu 
okazji?

Od 3 kwietnia br. można od-
wiedzić, a przy okazji również 
skosztować potraw w Restau-
racji Wegetariańskiej „Harmo-
nie” w Trzyńcu przy ul. Jabłon-
kowskiej 382.

Restauracja oferuje codzien-
nie świeże dania przygotowa-
ne z szerokiej gamy warzyw, 
roślin strączkowych oraz zbóż. 
W kuchni pieczemy świeży 
chleb oraz bułki z mąki pełno-
ziarnistej wzbogacone o róż-
ne nasiona. Nietradycyjne de-
sery oraz zimna kuchnia – oto, 
czym można się delektować na 
miejscu albo po prostu zabrać z 
sobą do domu. Kto ma ochotę 
coś u nas wypić, może wybie-
rać spośród tradycyjnych oraz 
nietradycyjnych napojów, nie 
wyłączając świeżych soków z 
warzyw i owoców.

Jednym z atutów restaura-
cji są niewątpliwie jej wnętrza. 
Przyjemną atmosferę stwarza 
muzyka relaksacyjna. Znajduje 
się tutaj również wesoły kącik 
dla dzieci oraz punkt sprzeda-
ży surowców racjonalnego ży-
wienia, przyjaznych dla środo-

wiska ekologicznych środków 
czyszczących, minerałów, ka-
mieni i wielu innych. 

Obiady w naszej restauracji 
to najlepszy wybór. Codzien-
nie oferujemy nowe menu oraz  
zapewniamy rozwóz obiadów. 
Po południu można natomiast 
wybierać z szerokiego wachla-
rza zakąsek. Na pewno warto 
podkreślić, że potrawy przygo-
towujemy wyłącznie ze świe-
żych składników, wysokiej ja-
kości oliwy i przypraw, a do sło-
dzenia wykorzystujemy cukier 
z trzciny cukrowej oraz miód. 
W naszych przepisach często 
występują różne nasiona, orze-
chy lub migdały, a także ko-
kos. Nasz jadłospis obfituje w 
rozmaite zboża pełnoziarniste 
oraz rośliny strączkowe. 

W naszej restauracji każdy 
znajdzie coś dla siebie – zarów-
no wegetarianie, jak i weganie, 
osoby z celiaklią, będące na 
diecie bezglutenowej, a także 
niewegetarianie.

A może znajdziesz u nas in-
spirację dla swojej kuchni?

Otwarte od poniedziałku do 
piątku w godz. 11-18, w week-
endy i święta nieczynne. 

Aby dowiedzieć się czegoś 
więcej, warto spojrzeć na www.
vegetharmonie.cz.

Dieta wegetariańska 
trochę inaczej
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oferujemy wzornictwo czerpane z najlepszych tradycji kamieniarskich

Najczęściej wybierana firma kamieniarska po obu stronach Olzy

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4
3 km od przejścia granicznego
w Lesznej Górnej

Siedziba firmy:
Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,
+48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Kamieniarstwo WRZOS
NAJWIĘKSZY ZAKŁAD NA POGRANICZU

Na życzenie przyjeżdżamy do klienta

SPRAWDŹ NASZĄ FIRMĘ

DLA NAS JAKOŚĆ JEST NAJWAŻNIEJSZA

Ogłoszenia do »GL« 
przyjmowane są w dni 

powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

DRZWI i FUTRYNY

EUROOKNA JANOŠÍK
Profil 92 mm: U = 0,8 W/m2 K!
DRZWI ZEWNĘTRZNE   
OKUCIA, MONTAŻ

      Sklep: Třinec, Frýdecká 12,
 Tel. 558 325 172, 608 757 442
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CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
Codziennie 

aktualizowany 
serwis o Polakach na 

Zaolziu
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REKLAMA

W PSP Lutynia Dolna jednym z najpopularniejszych sportów jest tenis stoło-
wy. Dlatego co roku organizowany jest w tej placówce turniej przedświąteczny 
„O Jajko Wielkanocne”. Po zaciętych pojedynkach można było ogłosić wyniki 
i rozdać słodkie nagrody, które ufundowała Macierz Szkolna.

WYNIKI
Dziewczyny: 1. Justyna Jeżowicz, 2. Gabriela Schimke, 3. Sylwia Zuczek

Chłopcy: 1. Marek Niedoba, 2. Robert Sikora, 3. Patrick Field. (Z. L.)

NASZE SPRAWY

Klub Młodych PZKO „W grocie 
Stankosia” z Cierlicka obchodził w 
sobotę swoje 10-lecie. A ponieważ 
główną imprezą towarzyską, którą 
klubowicze co roku organizują, jest 
„Śmiergustówka”, obchody odbyły 
się w jej ramach. By zaprezentować 
swój dziesięcioletni dorobek poko-
leniu rodziców, młodzi zaprosili do 
Domu Polskiego Żwirki i Wigury na 
Kościelcu członków Klubu Współ-
czesnej Kobiety oraz Klubu Wspa-

niałych Mężczyzn Bez Latających 
Maszyn. 

– Przygotowaliśmy pokazów slaj-
dów z podziałem na dziesięć tema-
tów, które są dla nas ważne. By było 
to bardziej ciekawe dla publiczności, 
do każdego tematu było pytanie 
konkursowe – powiedział redakcji 
wiceprezes Klubu Młodych, Cze-
sław Przywara. 

Goście z pozostałych Klubów 
złożyli życzenia jubilatom i razem 

z nimi wzięli udział we wspólnej 
zabawie. Dalsza działalność cierli-
ckiego Klubu Młodych stoi jednak 
pod znakiem zapytania. – Na razie 
nie mówiliśmy o tym głośno, ale 
uzgodniliśmy, że ta „Śmiergustówka” 
będzie zarazem naszym spotkaniem 
pożegnalnym. Członkowie Klubu 
zamierzają już poświęcić się karierze 
zawodowej i założyć rodziny – zdra-
dził Przywara. W Klubie spotykało 
się ok. dwudziestu młodych.   (dc)

By mieć 
chorego 
w domu
Trzyniecki Caritas po raz kolejny 
organizuje spotkanie osób, które 
opiekują się lub chciałyby się opie-
kować w domu przewlekle chorymi 
członkami rodziny. Odbędzie się w 
czwartek 19 kwietnia o godz. 15.00 
w lokalach Caritasu (była poczta) w 
Trzyńcu-Kamionce. – Zapraszamy 
zarówno osoby, które już opiekują się 
w domu chorymi, jak również te, któ-
rych bliscy, na przykład rodzice, leczą 
się w szpitalu, a chciałyby ich zabrać 
do domu. Ludzie często nie są pew-
ni, czy podołają domowej opiece nad 
chorym – mówi dyrektorka Caritasu, 
Marta Bezecna. Zaproszeni fachow-
cy doradzą uczestnikom spotkania 
m.in. w zapobieganiu odleżynom, 
w opiece nad chorymi odżywianymi 
sondą czy też chorymi z cewnikiem 
moczowym. – Spotkania te mają ka-
meralny charakter, odbywają się przy 
kawie. Uczestnicy wymieniają się 
również doświadczeniami – dodaje 
Bezecna. 

Udział w spotkaniu jest bezpłatny. 
Chętni mogą się zgłaszać pod nume-
rem tel. 558 993 587 (w dni robocze w 
godz. 8.00-13.00) lub pisząc na adres 
e-mailowy: bezecna1@post.cz.  (dc)

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: A więc 
wojna! (14, 15, godz. 17.45); Psy 
i koty: Odwet Kitty (14, 15, godz. 
15.30); Safe house (14-16, godz. 
20.00); Saga Zmierzch: Przed świ-
tem cz. I (16, godz. 17.45); KAR-
WINA – Ex: Artur ratuje gwiazdkę 
(14, godz. 16.00); Kontrabanda (14, 
godz. 19.00); W pół drogi (16, godz. 
19.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Dawno temu w trawie (14, 15, godz. 
16.00); Vrásky z lásky (14, 15, godz. 
17.30); Uwodziciel (14, 15, godz. 
20.00); Sygnał (16, godz. 17.30); 
Musimy porozmawiać o Kewinie 
(16, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Saga Zmierzch: Przed 
świtem cz. I (14, 15, godz. 17.00); 
Życie po życiu (14, 15, godz. 20.00); 
BYSTRZYCA: Anonim (14, godz. 
19.00); JABŁONKÓW: Rolling 
Stones (15, godz. 18.00); CIE-
SZYN – Piast: Mniam! (14, 15, 
godz. 14.15; 16, godz. 16.00); Mo-
tocykle: Jazda na krawędzi (14, 15, 
godz. 16.00); I że Cię nie opuszczę 
(14-16, godz. 18.15); Sponsoring 
(14-16, godz. 20.15).

WYSTAWY
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO, CZ. CIE-
SZYN: 14. 4. o godz. 17.00 werni-
saż wystawy Władysława Kubienia 
pt. „O człowieku”.

BIBLIOTEKA REGIONAL-
NA KARWINA, Rynek Masa-
ryka: do 27. 4. wystawa „Wojciech 
Łuczak – miedzioryty”. Czynna w 
godz. otwarcia biblioteki.

CZESKI CIESZYN, KON-
GRES POLAKÓW: do 18. 5. 
wystawa z okazji 90. rocznicy za-
łożenia Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Sportowego „Beskid 
Śląski”. Czynna w dni powszednie 
8.00-15.00. 
MIEJSKI DOM KULTURY 
SALA MÁNESA w Karwinie: 
do 25. 4. wystawa Jana Kottasa pt. 
„Hledání okamžiku”. Czynna: po, 
śr, pt: 9.00-15.00, wt, czt: 9.00-
19.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 22. 4. 
wystawa pt. „Jiřina Králová”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: wt
-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie „Musaion”, Robotnicza 14: 
do 31. 5. wystawa pt. „S panenkami 
za historií aneb světové dějiny oči-
ma panenky Barbie”. Czynna: wt-
pt: 9.00-17.00, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 15. 4. wy-
stawa pt. „Kapliczki, krzyże i męki 
pańskie”; stała ekspozycja „Migaw-
ki z historii Karwiny”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 30. 
4. wystawa pt. „Chleb nasz powsze-
dni... od ziarenka do bochenka”; 
stała ekspozycja „Tradycje górni-
ctwa”; „Czarodziejski świat tram-
wajów”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 5. 
wystawa „Za pověstmi těšínského 
kroje”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 8. wystawa pt. 
„Oslaďme si život”; stała ekspozycja 
„Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-17.00. 
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
ul. Mennicza 46, Cieszyn: do 2. 6. 
wystawa pt. „Wiek totalitaryzmów. 
Kiedy Bóg umiera...”. Czynna wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.

GALERIA BIELSKA BWA, 
ul. 3 Maja 11, Bielsko-Biała: do 
29. 4. wystawa pt. „Fotografi a dzi-
kiej przyrody 2011”. Czynna po-pt: 
8.00-18.00, so, nie: 10.00-18.00.

Jubileusz i zarazem 
pożegnanie?

Wspólne zdjęcie ze „Śmiergustówki”.

Od lewej: G. Schimke, R. Sikora, J. Jeżowicz, M. Niedoba, S. Zuczek, P. Field.

Zagraniczna firma działająca w Pradze w dziedzinie mody 
poszukuje kandydata/-tki na stanowisko: 

Koordynatora/ki ds. logistyki
ZAKRES OBOWIĄZKÓW:
nadzór i koordynacja  transportu towaru zgodnie z terminami
odpowiedzialność za kompletność i poprawność transportowanego 

towaru
stały monitoring stanu magazynu 
obłsuga reklamacji dostaw  (nadzorowanie i ewidencja reklamacji) 
tworzenie analiz, raportów (monitorowanie wzrostu/spadku liczby 

paczek i cen towaru)
komunikacja i współpraca z przewoźnikami, dostawcami i sklepami
komunikacja i współpraca z działami wewnętrznymi w Polsce i Cze-

chach

WYMAGANIA:
minimum 1 rok doświadczenia na podobnym stanowisku 
język polski – obowiązkowym warunkiem – najlepiej native speaker
aktywna znajomość języka czeskiego
wykształcenie średnie (preferowane techniczne lub ekonomiczne)
zaawansowana znajomość MS Office – szczególnie Excel
dokładność, elastyczność czasu pracy, komunikatywność, dobre umie-

jętności negocjacyjne i organizacyjne, umiejętność pracy pod presją

OFERUJEMY:
odpowiedzialną i ciekawą pracę w miłej atmosferze  w dobrze prospe-

rującej firmie zagranicznej
zakwaterowanie w mieszkaniu służbowym
system świadczeń pracowniczych (kartki żywnościowe, premie pra-

cownicze)
możliwość dalszego rozwoju zawodowego i szkoleń

TERMIN ROZPOCZĘCIA PRACY: od zaraz
Zainteresowane osoby prosimy o przesłanie swojego CV 

z aktualnym zdjęciem na adres miroslava.bomberova@ccc.eu 

Informujemy, że skontaktujemy się  tylko z wybranymi Kandydatami. Brak 
kontaktu z naszej strony w ciągu dwóch tygodni od przesłania życiorysu 
oznacza, iż wybraliśmy innego Kandydata. Dziękujemy za zrozumienie.

Prosimy o dopisanie następującej klauzuli „Wyrażam zgodę 
na przetwarzanie moich danych osob owych dla potrzeb niezbędnych 
dla realizacji procesu rekrutacji (zgodnie z ustawą z dn. 29. 8. 97 roku 

o ochronie danych osobowych Dz.U Nr 133 poz. 883)”.
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TVP 1 
6.25 Moda na sukces (s.) 7.10 Z 
Jedynką po drodze 7.20 Piąty sta-
dion 7.30 Rok w ogrodzie 7.55 Na-
szaarmia.pl 8.25 Ziarno 9.00 Moi 
przyjaciele - Tygrys i Kubuś 9.30 
Hannah Montana (s.) 10.00 Maleń-
stwo i przyjaciele 11.10 Jak to dzia-
ła? (mag.) 11.40 Piąty stadion 11.45 
Rakietą w kosmos (komedia USA) 
13.30 Weekendowy magazyn fi lmo-
wy 14.00 Dzika Rosja 14.35 SOS 
dla czterech łap 15.00 Piąty stadion 
15.15 Polska - Reszta Świata 17.00 
Teleexpress 17.25 Ojciec Mateusz (s.) 
18.15 Kabaretowe hity 18.25 Daniec 
z gwiazdami, czyli EuroShow (pr. roz-
rywkowy) 19.00 Marta mówi! 19.20 
Dziecięca eskorta McDonald’s 19.30 
Wiadomości 20.00 GOL T-Mobile 
Ekstraklasa 20.20 Komisarz Alex (s.) 
21.10 Piąty stadion 21.20 Con-Air - 
Lot skazańców (fi lm USA) 23.25 Śle-
py tor (fi lm USA). 

TVP 2 
6.00 Pożyteczni.pl 6.15 Nianie dzi-
kich zwierząt 6.50 Opowieści Śrub-
ziemia 7.20 Piąty stadion 7.30 M jak 
miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.35 Barwy szczęścia (s.) 11.35 
UEFA EURO 2012 12.15 Stawka 
większa niż życie 13.25 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.35 Ja to 
mam szczęście! (s.) 15.15 Kocham 
Cię, Polsko! 16.40 Słowo na niedzie-
lę 16.50 Kabaretowy Klub Dwójki 
18.00 Panorama 18.45 Piąty stadion 
18.55 Postaw na milion (teleturniej) 
20.05 Bitwa na głosy 22.20 Najważ-
niejszy głos (komedia USA) 0.25 
Bunt gargulców (horror kopr.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info pora-
nek 7.45 Baśnie i bajki polskie 8.45 
Zdrowie i uroda 9.15 Infonuta 10.24 
Piąty stadion 10.30 Serwis info 11.00 
Eurosąsiedzi 11.15 Era wynalazków 
12.00 Serwis info - podsumowanie 
tygodnia 13.00 Debata trójstronna 
14.00 Raport z Polski - ekstra 15.00 
Było, nie minęło - kronika zwiadow-
ców historii 16.00 Studio Wschód 
17.00 Magazyn 17.30 Jutro zaczyna 
się dziś 18.00 Gotuj z Rączką 18.30 
Aktualności 18.50 Gość kultural-
ny 19.25 Tajemnice przyrody Piotra 
Kardasza 19.40 Klub kolekcjonera 
20.00 Prawdę mówiąc (mag.) 20.30 
Serwis info 21.00 Kod dostępu 22.15 
Studio Lotto 23.03 Sportowy wieczór 
23.23 Londyn 2012 - zielone igrzyska 
(dok. bryt.) 0.20 Studio Wschód 0.50 
Prawdę mówiąc. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 7.45 Studio F1 
8.00 Grand Prix Chin 9.15 Scooby 
Doo 9.45 Magazyn UEFA Cham-
pions League 10.15 Ewa gotuje 10.45 
Się kręci - na żywo 11.45 Must be the 
music - tylko muzyka 13.45 D.E.B.S. 
(komedia USA) 15.40 Ziemskie 
dziewczyny są łatwe (komedia kopr.) 
17.45 Pamiętniki z wakacji (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.35 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.10 Krowy na wy-
pasie (fi lm kopr.) 22.00 Na fali (fi lm 
kopr.) 0.30 Krwiożercze wampiry 
(horror USA). 

TVC 1 
6.00 Bajka 6.25 Samochodziki (s. 
anim.) 6.50 Lotosowa latarnia (baj-
ka) 8.20 Klocki 8.30 Mądronos 8.45 
Śledztwa świetlika Łucji 9.00 Roz-
działy o robactwie 9.15 Wiadomości 
dla dzieci 9.30 Labirynt 10.00 Frank 
(fi lm) 11.35 Hobby naszych czasów 
12.00 Tydzień w regionach 12.25 
Auto Moto Styl 13.00 Wiadomości 

13.05 Świat TVC 13.30 Ogród pod 
specjalnym nadzorem 13.55 Dalej 
niż Północ (fi lm) 15.35 Film o fi lmie 
„Zmarszczki z miłości” 15.50 Retro 
16.20 Uśmiechy Petra Bruknera 17.00 
Titanic (fi lm) 18.30 Chłopaki w akcji 
18.56 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 TýTý 2011 (transmisja 
wręczenia nagród) 21.45 Grzesz-
na miłość (fi lm) 23.40 Czwartkowe 
wdowy (fi lm) 1.40 Pogromcy długów. 

TVC 2 
6.00 Cztery chwile ciszy 6.55 Samo-
loty myśliwskie w walce 7.40 Tarnina 
z Czech 8.00 Panorama 8.55 Osobi-
stość w Dwójce 9.00 Nasza wieś 9.15 
Magazyn folklorystyczny 9.45 Ma-
gazyn muzyki dętej 10.10 Na grzy-
by 10.40 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 10.55 Kultura.cz 11.25 Teatr 
żyje! 11.50 Game Page 12.20 Magia 
obdarta z czarów 13.05 Powrót do 
źródeł 13.25 Świat książek 13.55 Ar-
chitektura 14.25 Zardzewiałe piękno 
14.50 Babel 15.20 Migawki z Paryża 
15.45 Cudowna planeta 16.40 Ranczo 
pod Zieloną Siódemką (s.) 17.10 Król 
sokołów 18.45 Wieczorynka 18.55 
Meduza 19.30 Musicblok 20.00 Mity 
i fakty historii: Średniowiecze 21.00 
Trzy gwiazdy w Berlinie 22.30 Był 
sobie fi lm: King Kong 23.25 Kocham 
Cię od tak dawna (fi lm) 1.20 Czer-
wony Karzeł (s.). 

NOVA 
6.00 Skippy (s.) 6.30 Wilk i zając (s. 
anim.) 6.55 Liga Szpaków (s. anim.) 
7.25 Co nowego u Scooby’ego? (s. 
anim.) 7.50 Historie Toma i Jerry’ego 
(s. anim.) 8.20 Avengers (s. anim.) 
8.50 Hannah Montana (s.) 9.45 Po-
radnik domowy 10.50 Przyprawy 
11.50 Dzwoń do TV Nova 12.20 
Pływacki mariasz (fi lm) 13.45 Głos 
Czech i Słowacji 16.30 Czechy - 
Niemcy (hokej) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Alvin i wiewiórki 
II (fi lm) 21.50 Zabójcza broń II (fi lm) 
0.15 Teksańska masakra piłą mecha-
niczną: Początek (fi lm). 

PRIMA 
6.10 Wiadomości 7.15 Lego Nin-
jago (s.) 7.45 Mr Manny (s.) 8.15 
M.A.S.H. (s.) 8.50 Salon samocho-
dowy 10.05 M.A.S.H. (s.) 10.40 Part-
ner (fi lm) 12.55 Przyjęty (fi lm) 14.55 
Columbo (s.) 16.55 Arena narodów 
18.00 Jak zbudować marzenie 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.50 Wiadomości VIP 20.00 Szkla-
na pułapka II (fi lm) 22.40 Żelazny 
rycerz (fi lm) 1.10 Kości (s.). 

NIEDZIELA 15 kwietnia
 

TVP 1 
6.05 Moda na sukces (s.) 7.05 Las 
bliżej nas 7.20 Tydzień 7.50 Pią-
ty stadion 8.00 Dora poznaje świat 
8.30 Pingwiny z Madagaskaru 9.00 
iCarly (s.) 9.25 Dziecięca eskorta 
McDonald’s 9.30 Czy wiecie, że... 
10.00 Transmisja mszy św. z Sank-
tuarium Bożego Miłosierdzia w Kra-
kowie-Łagiewnikach 12.00 Regina 
Coeli 12.15 Między ziemią a niebem 
12.50 Euro wg Gesslera 13.20 Da-
niec z gwiazdami, czyli EuroShow 
13.50 Wielki Rów Afrykański 14.50 
Muszkieterka (fi lm kopr.) 16.20 Re-
lacja z gali wręczenia Wiktorów 16.50 
Biało-czerwoni (mag.) 17.00 Teleex-
press 17.30 Komisarz Alex (s.) 18.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 18.50 
Dziecięca eskorta McDonald’s 19.00 
Gumisie 19.30 Wiadomości 20.20 
Ranczo (s.) 21.10 Piąty stadion 21.20 
Wróć do mnie (fi lm USA) 23.20 Dy-
nastia Tudorów (s.). 

TVP 2 
6.15 Słowo na niedzielę 6.30 Tajem-
nice Jasnej Góry 7.30 Ostoja (mag.) 
8.05 M jak miłość (s.) 9.05 Barwy 

szczęścia (s.) 10.00 Piąty stadion 
10.10 Rytmy natury w Dolinie Ba-
ryczy 10.55 Wojciech Cejrowski - 
boso przez świat 11.25 Makłowicz w 
podróży 12.05 Bitwa na głosy 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.35 Ja to 
mam szczęście! (s.) 15.15 Szansa na 
sukces 16.15 Na dobre i na złe (s.) 
17.15 Kultura, głupcze 18.00 Panora-
ma 18.45 Piąty stadion 19.00 Tak to 
leciało! (teleturniej) 20.05 Kabaretowy 
Klub Dwójki 21.10 Aida (s.) 22.05 W 
krainie jaskrawych zabawek 22.45 Ko-
cham kino 23.15 WOK - wszystko o 
kulturze 0.00 Moje pieczone kurczaki. 

TV KATOWICE 
5.30 Studio Wschód 7.00 Było, nie 
minęło - kronika zwiadowców histo-
rii 7.45 Rączka gotuje 8.15 Maga-
zyn 8.45 Tajemnice przyrody Piotra 
Kardasza 9.00 Polska według Kreta 
(mag.) 9.30 Serwis info 10.00 Głos 
mediów 11.00 Tu kultura 11.40 Pią-
ty stadion 12.00 Serwis info 13.00 
Prawdę mówiąc 14.00 Wierzę, wąt-
pię, szukam 14.30 Serwis info 15.00 
Reportaż TVP Info 15.15 Czas na 
jazdę 16.00 Teleplotki 17.00 Sława 
i chwała 18.00 Rozmowy z ks. Tis-
chnerem 18.30 Aktualności 19.20 
Śląski koncert życzeń 20.00 Listy 
gończe 20.50 Młodzież kontra 22.30 
Serwis info 23.00 Sportowa niedziela 
23.25 Operacja „Życie” 0.25 Tu kul-
tura 0.55 Głos mediów. 

POLSAT 

6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 8.15 Yogi Bear 
Show 8.30 Studio F1 9.00 Grand Prix 
Chin 11.00 Studio F1 11.20 Karate 
na cztery łapy (komedia kopr.) 13.00 
Jumpin‘ Jack Flash (komedia USA) 
15.15 Kabareton 16.15 Tylko taniec 
- Got to Dance 17.45 Pamiętniki z 
wakacji (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Państwo w państwie 20.00 Must be 
the music - tylko muzyka 22.00 Kości 
(s.) 23.00 Zakładnik (fi lm kopr.) 1.00 
Magazyn sportowy. 

TVC 1 

6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 
Ucieczka ze szkoły 6.45 Finley, sa-
mochodzik strażacki (s. anim.) 7.05 
Dziecięcy patrol 7.30 Studio Przyja-
ciel 9.45 Kalendarium 10.00 Kamera 
na szlaku 10.25 Obiektyw 10.55 Sło-
wo na niedzielę 11.00 Plac wiejski (s.) 
12.00 Pytania Václava Moravca 13.00 
Wiadomości 13.05 O królewnie z 
Rimini (bajka) 14.10 Dziki kraj (s.) 
16.05 Hercules Poirot (s.) 16.55 Tita-
nic (fi lm) 18.30 Mieszkać to zabawa 
18.56 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Szkodnik (fi lm) 21.40 
168 godzin 22.10 Polityk i aktorka 
(fi lm) 23.35 Komisarz Moulin: Czar-
na seria (fi lm) 1.00 TýTý 2011. 

TVC 2 
6.00 Magazyn religijny 6.25 Podró-
żomania 6.55 By długi nie bolały 
7.05 Kolory życia 8.00 Panorama 
8.55 Osobistość w Dwójce 9.00 Po-
szukiwania czasu utraconego 9.25 
Badania sztuki 10.15 Chcesz mnie? 
10.30 Masz mnie! 10.45 Królestwo 
natury 11.15 Dołącz do nas 11.25 
Nie poddawaj się 11.40 Kultura.cz 
12.10 Mandrin (fi lm) 13.50 Film o 
fi lmie „Cztery słońca” 14.05 Ocean 
mas plastycznych 15.00 Magazyn 
chrześcijański 15.30 Przez ucho 
igielne 15.55 Magazyn religijny 
16.25 333 (mag. lit.) 17.20 Mein 
strój 17.45 Gdzie pieniądze po-
magają 17.50 Przygody Tintina (s. 
anim.) 18.15 Bert i Ernie (s.) 18.20 
Pszczółka Maja (s. anim.) 18.45 
Wieczorynka 19.00 Summa sum-
marum 19.25 Czerwony Karzeł (s.) 
20.00 Heydrich - Ostateczne roz-
wiązanie 20.30 Drop In - nigdy nie 
jest za późno 22.05 Na pływalni z J. 

Preslem 22.30 Dom na krańcu świata 
(fi lm) 0.05 Czysta krew (s.) 1.00 Th e 
Flight of the Conchords (s.). 

NOVA 
6.10 Weterynarz z Bondi Beach 6.35 
Wilk i zając (s. anim.) 6.50 Liga 
Szpaków (s. anim.) 7.20 Sylwester i 
Tweety (s. anim.) 7.40 Spiderman (s. 
anim.) 8.05 Avengers (s. anim.) 8.30 
Grand Prix Chin (transmisja) 11.15 
Drugi oddech (s.) 12.45 William i 
Kate (fi lm) 14.45 Wydział zabójstw, 
Hollywood (fi lm) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.30 
Przysmaki Babicy 18.20 Poradnik 
domowy 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Głos Czech i Słowacji 
22.45 Odłamki 23.20 Żona astronau-
ty (fi lm) 1.50 Hustle & Flow (fi lm). 

PRIMA 
6.10 Wiadomości 7.15 Lego Ninjago 
(s.) 7.45 Mr Manny (s. anim.) 8.15 
Ochroniarze Hitlera (s. dok.) 9.20 
Prima Świat 9.50 Kulinarny show 
11.00 Partia 11.45 Poradnik domowy 
13.20 Z Włochem w kuchni 14.00 
Coś nowego (fi lm) 16.05 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 18.00 Czechy na ta-
lerzu 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Cuda życia (s.) 21.10 Lek-
cja przetrwania (fi lm) 23.40 Inferno 
(fi lm) 1.35 Dzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 16 kwietnia

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.20 
Przygody rozbójnika Rumcajsa 8.30 
Przygody Bolka i Lolka 8.45 Maleń-
stwo i przyjaciele (fi lm USA) 10.00 
Galeria (s.) 10.30 Klan (s.) 11.00 
Moda na sukces (s.) 11.25 Ludzkie 
ciało - Do granic możliwości 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Klimaty i smaki 12.45 Wielki Rów 
Afrykański 13.45 Czterdziestolatek 
(s.) 14.50 Piąty stadion 15.00 Wia-
domości 15.25 EUROexpress 15.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 16.05 
Ranczo (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Galeria (s.) 17.50 Klan (s.) 18.25 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 19.00 Pin-
gwiny z Madagaskaru 19.30 Wiado-
mości 20.20 Klub kawalerów 21.55 
Film dokumentalny 23.00 Ofi cer 
1.05 Serrallonga. 

TVP 2 
7.25 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.50 Familiada (te-
leturniej) 11.25 Christos woskriesie 
12.25 Coś dla Ciebie 12.55 Sąsiedzi 
(s.) 13.55 Tak to leciało! (teleturniej) 
14.55 Na dobre i na złe (s.) 16.00 Pa-
norama - kraj 16.35 Rytmy natury w 
Dolinie Baryczy 17.20 Jeden z dzie-
sięciu (teleturniej) 18.00 Panorama 
18.40 Reporter Polski 19.05 Rodzin-
ka.pl (s.) 19.35 Zawód - turysta 19.50 
Przy rzece 20.10 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 M jak miłość (s.) 21.50 Tomasz 
Lis na żywo 22.45 Piąty stadion 22.55 
Wojna domowa (komedia kopr.) 0.45 
Betar. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info poranek 9.00 Serwis 
info 9.10 Gość poranka 9.20 Info 
poranek 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.30 Serwis info 10.50 Gość 
poranka 11.30 Serwis info 12.20 
Biznes 13.00 Serwis info 13.10 Ra-
port z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 16.30 Serwis info 17.00 
Schlesien Journal 17.35 Forum re-
gionu 18.30 Aktualności 18.50 Gość 
Aktualności 19.25 Kronika miejska 
20.10 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
22.30 Info dziennik 23.15 Sportowy 
wieczór 23.30 Archimandryta 0.35 
Minęła 20-ta 1.25 Telekurier. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Miś Yogi 8.00 Przygody Animków 
8.30 Pinky i Mózg 9.00 Rodzina za-
stępcza plus (s.) 10.00 Daleko od no-
szy (s.) 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy 
11.30 I kto tu rządzi? 12.00 Doktor 
Oz radzi 13.00 Pamiętniki z wakacji 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Kod da Vinci 
(fi lm USA) 23.10 Nieuchwytny (fi lm 
USA) 1.15 Układy (s.) 2.15 Zagadko-
wa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarodziej z Oz 
(s. anim.) 9.30 Córki McLeoda (s.) 
10.15 Wszystko-party 11.00 13. 
komnata O. Banka 11.30 168 go-
dzin 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 14.00 Na 
żywo w Jedynce 16.30 AZ kwiz 16.55 
Everwood (s.) 17.45 Czarne owce 
18.25 Taxi 18.56 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Życie to im-
preza (s.) 21.00 Podróż po zachodniej 
Kambodży 21.25 Reporterzy TVC 
22.05 Skarb narodowy 22.30 Na tro-
pie 22.55 Tajniacy (s.) 23.50 Zawo-
dowcy (s.) 0.40 Kamera na szlaku. 

TVC 2 
6.00 Babel 6.25 Chcesz mnie? 6.40 
Planeta YÓ 8.00 Panorama 8.55 
Osobistość w Dwójce 9.00 Klucz 9.25 
Życiu na ratunek 9.45 Karnali 10.10 
Historie sław 11.05 Czechosłowacja 
a służby specjalne 12.05 Zardzewiałe 
piękno 12.35 Kowboje za kratkami 
13.30 Poszukiwania czasu utracone-
go 13.50 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 14.05 Esther 15.00 Śred-
niowiecze 15.55 Jak się żyje kasztela-
nom 16.05 Niewygodni 16.25 Na fali 
pierwszej republiki 16.40 Białe miej-
sca 17.00 Planeta YÓ 18.20 Zaczaro-
wane przedszkole 18.45 Wieczorynka 
18.55 Kim Possible (s.) 19.25 Biuro 
(s.) 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Druga wojna światowa: zapo-
mniane fi lmy 20.55 Niech bestia zdy-
cha (fi lm) 22.45 Mamut (fi lm) 0.45 
Abbey Road: Live III. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Tornado (fi lm) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Jej szerokość Afro-
dyta (s.) 13.35 Siostra przełożona 
(s.) 14.30 Dowody zbrodni (s.) 15.30 
Agenci NCIS (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.30 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Policja kryminalna Anděl (s.) 
21.20 Głos Czech i Słowacji 22.20 
Nocne wiadomości 22.55 Agenci 
NCIS (s.) 23.50 Układy (s.) 0.40 69 
rozkoszy dla śmiertelników. 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 7.00 Nieustraszony 
(s.) 8.10 M.A.S.H. (s.) 9.00 Nakryto 
do stołu 9.50 Diagnoza morderstwo 
(s.) 10.50 Babski oddział (s.) 11.45 
Schimanski: Niewidzialny nieprzy-
jaciel (fi lm) 13.50 Alf (s.) 14.20 Si-
ska (s.) 15.45 Serce na wietrze (fi lm) 
17.40 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Drogi do domu 
(s.) 21.20 Farmer szuka żony 22.35 
Pr. rozrywkowy 23.15 Słonecznie, 
miejscami morderstwa (s.) 0.15 Ma-
gia kłamstwa (s.) 1.10 Zbrodnie nie-
doskonałe (s.).
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Żelazna konstrukcja (14, 
godz. 17.30).
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Zkrocení zlé ženy (16, godz. 
10.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: „Posłaniec 
nie tylko dobrych wieści” – Miroslav 
Karas, korespondent zagraniczny 
ČT w Warszawie – bohaterem audy-

cji półgodzinnej Czeskiego Radia w 
Ostrawie, sobota 14. 4.  godz. 17.30. 
Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz. 

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i 
Seniora MK PZKO zapraszają na 
spotkanie 18. 4. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
BYSTRZYCA – MK PZKO za-
prasza na prelekcję państwa Urszuli i 
Mariusza Wałachów nt. „Wycieczki 
do Peru”, która odbędzie się 15. 4. o 
godz. 16.00 w sali Domu PZKO.
MK PZKO Bystrzyca organizuje 
wycieczkę do Krakowa w dniach 7 i 

8 maja br. Zapraszamy członków i 
przyjaciół PZKO do wzięcia udzia-
łu. Informacje u Krysi Gomółki, 
e-mail: kristyna.gomolkova@rz.cz,   
tel. 602 561 140.

GRÓDEK – MK PZKO zaprasza 
w niedzielę 22. 4. o godz. 16.00 do 
Domu PZKO na gościnny występ 
zespołu teatralnego z Milikowa ze 
sztuką „Aparat” Ireny i Jana Czud-
ków. Prosimy powiadomić sąsiadów 
i znajomych.

KARWINA-FRYSZTAT – Klub 
Propozycji  MK PZKO zaprasza 
17. 4. o godz. 17.00 do Domu PZKO 
na wizualną prelekcję wspomnień 
Zygmunta Rakowskiego pt. „Japonia”.

KARWINA- N. MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 21. 4. o godz. 15.30 
do małej sali Domu Kultury na uro-
czystą akademię z okazji 65-lecia 

powstania PZKO oraz 60-lecia zało-
żenia Koła w Karwinie-N. Mieście. 
W programie: zespół „Nowa Skot-
niczka” MK PZKO Orłowa-Lutynia 
oraz zespół kabaretowy MK PZKO 
Sucha Górna.

KLUBY KOBIET PZKO – Zgło-
szenia na Spotkanie Wiosenne 
Klubów Kobiet, które odbędzie się 
21. 4.  w Domu PZKO w Lesznej 
Dolnej pod nr. tel. 731 245 355 i 739 
667 604, do 15. 4.

KLUB 99 – Spotyka się w ponie-
działek 16. 4. o godz. 11.00 w Domu 
PZKO w Nawsiu.

ŁOMNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza 15. 4. o godz. 15.30 na ze-
branie sprawozdawcze  połączone z 
sejmikiem gminnym KP w RC  do 
Domu PZKO.

STONAWA – MK PZKO i zespół 

„Dziecka ze Stonawy” zapraszają 
w niedzielę 22. 4. o godz. 15.30 na 
Spotkanie urodzinowe z okazji pię-
ciolecia istnienia zespołu do Domu 
PZKO. Program: występ zespołu 
„Gizdy” z Karwiny-Frysztatu, wy-
stęp zespołu „Dziecka ze Stonawy”. 
Po programie pogawędka przy kawie 
i herbacie.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na pierw-
szą tegoroczną wtorkową wyciecz-
kę na Kotarz, Ropiczkę i Godu-
lę, która odbędzie się we wtorek 
17. 4. Odjazd pociągu z Cz. Cieszy-
na do Gnojnika o godz. 7.41. Inf. tel. 
552 321 402, 604 879 793, www.ptts
-beskidslaski.cz.
TRZYNIEC-OSIEDLE – MK 
PZKO zaprasza na Spotkanie Wio-
senne w sobotę 21. 4. o godz. 17.00 
do Domu im. Adama Wawrosza w 
Trzyńcu na Tarasie. Muzyka J. Mły-
nek, kuchnia F. Kraus, program – 
niespodzianka. Rezerwacja miejsc: 
606 898 938.
zaprasza na wycieczkę do Cie-
plic. Odjazd z Trzyńca 12. 5. o godz.  
8.00 – kierunek Helfsztyn, Cieplice 
nad Beczwą, Zbraszowskie aragoni-
towe jaskinie. Rezerwacja i szczegó-
łowe informacje pod numerem tele-
fonu: 606 937 459.

OFERTY
SPRZEDAM pianino zn. SCHO-
LZE, model  110 Violette  oraz róż-
ne meble i lodówkę  – cena umowna. 
Tel. 725 571 951.  RK-073

PROPOZYCJA zarobku, tel. 
725 610 126.  GL-215

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-050

ŻALUZJE Z MONTAŻEM, 
remonty, tel. 604 192 092, 
558 742.676. GL-168

MALOWANIE DACHÓW (3x 
lakier, skrobanie) 120 kc/m2 włącznie 
z farbą, gwarancja. Balicki, Cz. Cie-
szyn, tel. 558 742 469, 732 383 700.

 GL-192

MALOWANIE DACHÓW 
– Nasza specjalność to malowa-
nie i renowacja dachów metodą 
alpinistyczną nawet w trudno do-
stępnych miejscach; ciekawe ceny 
umowne! Cena = zadowolenie! Tel. 
+420 775 524 815, www.dispecerka.
cz/byrtus, dr.wotston@seznam.cz.
 GL-194

PROMOCJA!!! Jakościowe bra-
my garażowe segmentowe, imitacja 
drewna, łącznie z montażem i na-
pędem ze zdalnym sterowaniem. 
Cena od 22 222 kc. W ofercie rów-
nież bramy wjazdowe i płoty. Emos 
alumatic, spol. s r.o., Třinec, tel. 605 
259 131, 558 338 260, info@emos-
alumatic.cz.  GL-127

ZAPISY
GRÓDEK – Przedszkole za-
prasza do zapisów na rok szkol-
ny 2012/2013, które odbędą się w 
czwartek 19. 4. w godz. 8.00-15.30. 
Szczegółowe informacje pod nr. tel. 
558 551 368 (mgr Aniela Kulik).

KARWINA – Przedszkole zapra-
sza do zapisów we wtorek 17. 4. w 
godz. 9.00-11.30 i 12.30-16.00 oraz 
w środę 18. 4. w godz. 13.00-16.00. 
Prosimy przynieść akt urodzenia 
dziecka oraz dowód osobisty jedne-
go z rodziców.

Dnia 15. 4. 2012 obchodzi zacne 90. urodziny

pani HELENA CELARKOWA

z Rychwałdu. Z tej okazji składamy Kochanej Mamie naj-
serdeczniejsze życzenia dobrego zdrowia, pogodnej myśli 
i wielu radosnych dni. Kolejnych pięknych jubileuszy ży-
czą córki Halina i Anusia z rodzinami.  RK-074

Dnia 14 kwietnia obchodzi swój jubileusz życiowy 80 lat 

pani ANNA DRONG

z Milikowa. Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia i bło-
gosławieństwa Bożego oraz wielu pogodnych dni wśród 
najbliższych życzą synowie z żonami, córka, 4 wnuczki z 
mężami, wnuk z żoną i 4 prawnuki.  GL-221

W naszych sercach ciągle jesteś z nami. 

Dnia 15. 4. 2012 minie druga rocznica śmierci 

śp. HELENY GRUSZKI

z domu Konderla, z Bystrzycy. Z miłością i szacunkiem 
wspominają mąż i synowie.  GL-218

Kto kochał, nie zapomni.

Kto znał, niechaj wspomni.

Dnia 15. 4. 2012 obchodziłby 70. urodziny nasz Kochany 
Mąż, Ojciec i Dziadek

śp. JAN SIKORA

z Mostów koło Jabłonkowa. Z miłością i szacunkiem 
wspominają żona i córki z rodzinami.  GL-214

Rodzina to także Ci, co odeszli, 

związała nas z nimi tajemnica życia i miłości.

Dziś, 14. 4. 2012, obchodziłby setną rocznicę urodzin 

śp. ADOLF KIEDROŃ
z Suchej Średniej. Zaś 10. 8. 2012 minie 35. rocznica od 
Jego śmierci. Z szacunkiem wspominają żona i syn Eryk z 
rodziną.  AD-036

Dziś, 14 kwietnia, mija piąta rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Żony, Mamy, Babci i Prababci

śp. ANZELMY SUCHANKOWEJ

z Czeskiego Cieszyna-Mostów. Z miłością i szacunkiem 
wspominają mąż Erwin i córka Maria z rodziną.  GL-225

W poniedziałek 16. 4. 2012 minie 6. rocznica śmierci na-
szego Drogiego Męża, Ojca, Teścia, Dziadka i Pradziadka

śp. BOLESŁAWA SZEWIECZKA

z Karwiny-Frysztatu. Z szacunkiem wspominają zasmu-
cona żona i córki z rodzinami.  RK-071

Dnia 15. 4. minie 11 lat od chwili, kiedy nas na zawsze 
opuścił nasz Najdroższy

śp. JAN MARTYNEK

z Nydku. Niechaj w sercach tych, którzy Go znali i sza-
nowali, pozostanie na zawsze. Z miłością i szacunkiem 
wspominają najbliżsi.  GL-227

Kto kochał – nie zapomni.

Kto znał – niechaj wspomni.

Dnia 13. 4. 2012 minęła 4. rocznica 
śmierci naszej Kochanej Mamy, Babci 
i Prababci

śp. HELENY KACZYŃSKIEJ

z Suchej Średniej, zaś 27. 3. 2012 minęła 14. rocznica śmierci Jej Męża, 
naszego Kochanego Ojca, Dziadka i Pradziadka

śp. EUGENIUSZA KACZYŃSKIEGO

O chwilę wspomnień proszą córka i syn z rodzinami.  RK-069

Nie mówmy ze smutkiem –  ich nie ma,

mówmy z wdzięcznością – oni byli.

Dnia 14 kwietnia 2012 obchodziłaby swój zacny jubileusz 
90 lat, zmarła w grudniu 2011 r. nasza Kochana Mamusia

śp. HELENA  SIKORA

z Kalinowego w Jasieniu. Z szacunkiem i miłością wspo-
minają córki i trzej synowie z rodzinami. Zaś 27 stycznia 2012 obchodziłby 
jubileusz 90 lat zmarły w 2000 roku nasz Drogi i niezapomniany 

śp. inż. JÓZEF  SIKORA

Wujek z Podolińca. Tych, którzy Ich znali i pamiętają, prosimy o chwilę 
wspomnienia.  K i J.S.G.  AD-035

Dnia 18. 4. 2012 minie 10. rocznica śmierci naszego Dro-
giego Męża, Ojca, Teścia, Dziadka i Pradziadka

śp. HENRYKA LEGIERSKIEGO 

z Darkowa. Wszystkich, którzy Go znali i szanowali, o 
chwilę wspomnień proszą najbliżsi.  RK-067

Dnia 15. 4. 2012 minie już 20 lat od chwili, gdy odszedł od nas na zawsze 
nasz Drogi Ojciec, Teść, Dziadek i Pradziadek

śp. JAN SZKUTEK

z Cierlicka Dolnego. Z szacunkiem i wdzięcznością wspominają córka i sy-
nowie z rodzinami.  GL-190

Myśli nasze powracają do chwil, kiedy byłaś z nami

Ty nas kochałaś, my nie zapominamy.

Dnia 16. 4. 2012 minie 5. smutna rocznica śmierci naszej 
Kochanej

śp. WANDY WIDENKOWEJ

z Oldrzychowic. O chwilę wspomnień prosi syn z rodzi-
ną.  GL-224

Dnia 15. 4. obchodziłaby zacny jubileusz  90. urodzin na-
sza Najdroższa Mama, Babcia i Prababcia

śp. HILDEGARDA PAWLICZEK

z Darkowa. Niestety los nie był dla niej życzliwy i nie do-
czekała się tej uroczystości. Zmarła w dniu  3. 9. 2011. 
Tych, którzy Ją znali, prosimy o cichą modlitwę.  RK-072

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA
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Trener reprezentacji Polski, Fran-
ciszek Smuda, przypomina Jamesa 
Bonda. Podobnie jak słynny agent 
007 też zmienia co trzy miesiące nu-
mer swojego telefonu komórkowe-
go. Ostatnie wydarzenia związane z 
aferą alkoholową Sławomira Peszki 
jeszcze umocniły ostrożność Smudy 
w relacjach z dziennikarzami. Mamy 
jednak swoje sprawdzone kanały i 
udało nam się krótko porozmawiać 
ze szkoleniowcem polskiej kadry. Jak 
zatem wygląda aktualna sprawa Pesz-
ki, która trafi ła na pierwsze strony 
polskich i niemieckich gazet? – Pesz-
ko znika z kadry i w czempionacie na 
pewno nie zagra – powiedział nam 
Franciszek Smuda, który w środę 
rozmawiał z policjantami z komi-
sariatu, na którym pijany rzekomo 
Peszko wszczął awanturę. – Peszko 
nie był pijany, ale wręcz nawalony 
– dodał. Dla piłkarza FC Koeln to nie 
pierwszy wybryk w karierze. Biorąc 
pod uwagę zbliżające się mistrzostwa 
Europy, zachowanie Peszki można 
określić jednym słowem: głupota. 

Przed mistrzostwami Europy war-
to jednak promować pozytywny wi-
zerunek polskiej piłki, dlatego drugie 
nasze pytanie dotyczyło rewelacyjne-
go Roberta Lewandowskiego. – Ro-
bert potwierdził formę z całego se-
zonu, jest kluczowym napastnikiem 
Borussii Dortmund – ocenił Smuda. 
Lewandowski rozstrzygnął na ko-
rzyść Borussii szlagier środowej ko-
lejki w Bundeslidze, strzelając jedyną 
bramkę meczu. Zespół Dortmundu 
umocnił się na czele tabeli Bundes-
ligi i zmierza po ósmy w historii 
mistrzowski tytuł. Jeżeli Lewandow-
ski utrzyma formę do europejskie-
go czempionatu, może być jedną z 
gwiazd całego turnieju. Niemiecki 

magazyn sportowy „Kicker” wysta-
wił zresztą „Lewemu” najwyższą 
ocenę spośród wszystkich piłkarzy 
tego meczu – znakomitą notę „2” (jak 
na rygorystyczne zazwyczaj oceny 
tamtejszych dziennikarzy). Świetny 
mecz zaliczyli też dwaj inni Polacy 
grający w barwach Borussii – Jakub 
Błaszczykowski i Łukasz Piszczek. 

Dobrą reklamą polskiego futbolu 
jest też dyspozycja Artura Boruca w 
włoskiej „Serie A”. Bramkarz Fioren-
tiny od dłuższego czasu utrzymuje 
równą i przewidywalną formę. Czy-
li: drużyna „Fiołków” może na nie-
go liczyć. W ostatniej kolejce Polak 
w dużym stopniu przyczynił się do 

bezbramkowego remisu Fiorentiny 
z Palermo. Serwis FirenzeViola.it 
przyznał mu notę „6” w dziesięcio-
stopniowej skali. Zdaniem włoskich 
dziennikarzy, Boruc broni pewnie i 
efektownie, a to włoscy kibice lubią 
najbardziej. W polskiej kadrze nu-
merem jeden jest bramkarz Arsenalu 
Londyn, Wojciech Szczęsny. Trener 
Franciszek Smuda przyznał, że ob-
serwuje poczynania Boruca we Wło-
szech, a to znaczy, że ma go na ce-
lowniku. Naszym zdaniem grzechem 
byłoby nie wykorzystać potencjału i 
doświadczenia Boruca. Sam golkiper 
marzy w dodatku o rehabilitacji za 
nieudane występy w eliminacjach MŚ.    

54 dni pozostało do startu pił-
karskich mistrzostw Europy, które 
od 8 czerwca zagoszczą na stadio-
nach Polski i Ukrainy. Na naszych 
łamach rozpoczynamy odliczanie 
wspólnie z kibicami, trenerami i 
piłkarzami. Magia tego czempio-
natu powinna być niepowtarzalna, 
przecież w jednej grupie zagrają 
Polacy z Czechami. 8 czerwca Pol-
ska w meczu otwarcia zmierzy się w 
Warszawie z Grecją, późnym wie-
czorem zaś Czesi zagrają z Rosją. 
Chyba nikogo nie zdziwi fakt, że 
bilety na te mecze rozeszły się jak 
świeże bułeczki. 

JANUSZ BITTMAR

Franciszek Smuda jest już zmęczony tematem afery alkoholowej Sławomira Peszki.

FRANCISZEK SMUDA, SELEKCJONER REPREZENTACJI POLSKI, DLA »GL«:

Peszko znika z kadry

Hokeiści Hawierzowa nie rezyg-
nują z marzeń o awansie do I ligi, 
sami jednak już nie mogą decydo-
wać o swoich losach. Podopieczni 
trenera Jana Danečka przegrali w 
przedostatniej kolejce baraży 3:5 z 
Berounem i w tabeli spadli na trze-
cią pozycję. Dziś, w meczu ostatniej 
szansy, hawierzowianie podejmują 
pierwszoligowy Most. Ranga spot-

kania jest tak ogromna, że włoda-
rze klubu obniżyli na dzisiejszy 
wieczór ceny biletów na stadion w 
Hawierzowie. Jeżeli ekipa Jana Da-
nečka chce awansować, musi dziś 
wygrać z Mostem i liczyć na cud w 
pozostałych konfrontacjach. Dzi-
siejszy pojedynek z Mostem rozpo-
czyna się w hawierzowskiej hali o 
godz. 17.00. 

BEROUN 
HAWIERZÓW  5:3

Tercje: 2:0, 1:1, 2:2. Bramki i asysty: 
6. Vlček, 7. Doležal, 28. Hašek, 44. 
Vlček, 53. Hašek – 30. Pechanec ( J. 
Daneček.), 53. Pechanec (Daneček, 
Zientek), 57. Lhotský (Pechanec, 
Prokop). Hawierzów: Vrba – Jonáš, 
Machálek, Rimmel, Prokop, Vydra, 

Krisl, Balčík, Zientek, Maruna, Pe-
chanec, Stránský, Lhotský, Klimša, 
Brezani, Putniorz, Mráz, J. Daneček, 
Pavlas, Říčka, Potočný. (jb)

Tabela grupy barażowej
1. Most 6 12 20:13
2. Beroun 6 12 17:15
3. Hawierzów 7 11 26:18
4. Hodonin 7 8 27:33
5. Klášterec n. O. 6 5 19:30
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PLUSLIGA SIATKARZY: FI-
NAŁ RZESZÓW – BEŁCHA-
TÓW. Asseco Resovia Rzeszów 
po raz trzeci pokonała ZAKSĘ Kę-
dzierzyn-Koźle w półfi nale PlusLi-
gi siatkarzy i w walce o złoty medal 
zmierzy się z PGE Skrą Bełchatów. 
Rzeszowianie wygrali czwarte starcie 
o fi nał 3:0 i całą serię 3:1.

*    *    *
STANDARDY MURAWY NA 
EURO 2012. Europejska Federacja 
określiła, jak będą wyglądać boiska 
w trakcie UEFA Euro 2012. Pod-
czas ofi cjalnych treningów i meczów 
trawa musi mieć długość 23 milime-
trów. Na murawie utworzonych zo-
stanie 18 równoległych pasów o sze-
rokości od 5,5 do 6,1 metra. Zgodnie 
z wytycznymi UEFA trawa musi być 
skoszona najpóźniej do godziny 10. 
w dniu meczu, a jej długość ma wy-
nosić 23 milimetry. Taka długość ma 
być również zapewniona podczas 
ofi cjalnych treningów. Koszenie po-
winno odbywać się w ten sposób, 
aby na boisku powstało 18 równole-
głych do linii końcowej, na przemian 
ciemnych i jasnych pasów o szeroko-
ści od 5,5 do 6,1 metra. Po ostatnim 
przedmeczowym koszeniu nastąpi 
oznaczenie linii boiska – wszystkie 
muszą mieć 10 cm szerokości.

*    *    *
PŚ W ŁUCZNICTWIE: 5. MIEJ-
SCE POLEK. Reprezentacja Polski 
kobiet: Natalia Leśniak, Paula Wy-
czechowska i Anna Szukalska zajęła 
w Szanghaju piąte miejsce w pierw-
szych zawodach sezonu łuczniczego 
Pucharu Świata. 

*    *    *
RUSZAJĄ HOKEJOWE MŚ DY-
WIZJI I. Hokejowa reprezentacja 
Polski rozpocznie mistrzostwa świa-
ta Dywizji I Grupy B w Krynicy-
Zdroju (15-21 kwietnia) bez swojego 
najlepszego obrońcy. Adam Borzęcki 
musi odpokutować za rozbicie nosa 
rywalowi sprzed trzech lat. Polski 
zespół rozpocznie turniej od starcia z 
Litwą, a następnie zmierzy się z Ru-
munią, Holandią, Australią i Koreą. 
„Biało-czerwoni” wszystkie mecze 
rozegrają o godz. 20.00. Transmisje 
można obejrzeć w stacji TVP Sport. 

(jb)
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Stoją od lewej: V. Kostka, D. Pilch, A. Drastichová, R. Walica, M. Lojek. 

EKSTRALIGA 
PIŁKARZY RĘCZNYCH

Rusza medalowa 
faza sezonu
Piłkarze ręczni Banika Karwina roz-
poczynają jutro drugą fazę sezonu, 
do której startują z pozycji trzeciego 
zespołu tabeli. Rozgrywki podzie-
lone są na dwie grupy – pierwszych 
sześć zespołów powalczy o medale, 
druga szóstka zagra o uratowanie 
ekstraligi. Podopieczni trenera Ra-
stislava Trtíka na pierwszy ogień 
zmierzą się w niedzielę u siebie z 
Jičínem. Mecz w karwińskiej hali 
rozpoczyna się o tradycyjnej porze – 
o godz. 10.30. 

W tym sezonie po raz kolejny zre-
zygnowano z najbardziej popularnej 
formuły – czyli playoff s. Kibice mu-
szą więc uzbroić się w cierpliwość, 
gdyż system „każdy z każdym” w 
zasadzie dubluje fazę zasadniczą 
TipGames Ekstraligi. – Sam jestem 
zwolennikiem dużych emocji, a te 
dostarczają właśnie mecze w play-
off s. Włodarze ekstraligi postawili 
jednak na inny model rozgrywek 
i musimy się do tego dostosować. 
Cel w naszym klubie pozostaje bez 
zmian, chcemy sięgnąć po jeden z 
medali – powiedział szkoleniowiec 
Banika.  (jb)

PIŁKA NOŻNA: 
I LIGA: Ostrawa – Liberec (ponie-
działek, 19.00). 
II LIGA: Trzyniec – Bohemians 
Praga (dziś, 10.15). 
DYWIZJA: Orłowa – Krawarze, 
Nowy Jiczyn – Hawierzów (dziś, 
16.00), Liskowiec – Lokomotywa 
Piotrowice (jutro, 16.00). 
M I S T R Z O S T WA  W O J E -
WÓDZTWA: Poruba – Dzieć-
morowice (dziś, 10.15), Bogumin 
– Frydlant, Janovice – Karwina B, 
Oldřišov – Czeski Cieszyn (jutro, 
15.30). 
I A KLASA: Olbrachcice – Stona-
wa, Śmiłowice – Sucha Górna, By-
strzyca – Frydek-Mistek B (jutro, 
15.30). 
I B KLASA: Dąbrowa – Cierlicko, 
Sedliszcze – Wędrynia, Gnojnik 
– Mosty, Lutynia Dolna – Daty-

nie Dolne (dziś, 15.30), Jabłonków 
– Dobra, Nydek – Oldrzychowice, 
Gródek – Dobratice (jutro, 15.30). 
MP FRYDEK-MISTEK: Niebory 
– Luczina, Bukowiec – Kozlowice, 
Nawsie – Metylowice, Hukwaldy – 
Piosek (jutro, 15.30). 
MP KARWIŃSKIEGO: Sn Orło-
wa – Fučík Orłowa, Żuków Górny – 
Lokomotywa Łąki, Banik Rychwałd 
– Wierzniowice, ČSAD Hawierzów 
– Slavoj Rychwałd, TJ Pietwałd – 
Bogumin B (dziś, 15.30), Inter Pio-
trowice – Górne Błędowice (jutro, 
15.30). 

*    *    *
HOKEJ – BARAŻE O I LIGĘ: 
Hawierzów – Most (dziś, 17.00). 

*    *    *
RUGBY – EKSTRALIGA: Rental.
cz Hawierzów – Sparta Praga (dziś, 
14.00).  (jb)

W SKRÓCIE

HOKEJOWE BARAŻE O I LIGĘ

Nadzieja umiera ostatnia

Młodzi szachiści Slavii Orłowa zdo-
minowali rozgrywki wojewódzkie 
w Beneszowie Dolnym, które były 
ostatnim akcentem sezonu przed 
mistrzostwami Republiki Czeskiej. 

Awans do czempionatu wywalczyło 
aż pięciu szachistów Slavii Orłowa: 
Marek Lojek, Anežka Drastichová, 
David Pilch, Vítězslav Kostka i Ro-
man Walica.  (jb)

Sukces szachistów Slavii Orłowa
OFERTA
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